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У Між на ро д но му центрі ми ро -
тво р чо с ті та без пе ки на Льві в щи -
ні три ва ють ма с ш та б ні міжна-
родні та к ти ч ні на в чан ня “Ре під
Трай дент-2011”. Ра зом із укра ї -
н сь ки ми вій сь ко ви ми участь у
на вчан нях бе руть бли зь ко 1400
вій сь ко во с лу ж бо в ців з три на дця -
ти кра їн сві ту. Най чи се ль ні ша
гру па – укра ї н сь ка. Це 745
укра ї н сь ких со л да тів та офі це рів
з рі з них під роз ді лів 8 та 13 ар -

мій сь ких ко р пу сів Су хо пу т них
військ ЗС Укра ї ни. 362 вій сь ко -
во с лу ж бо в ці ске ру ва ла на на в -
чан ня ар мія США, 99 вій сь ко во с -
лу ж бо в ців при бу ли з Мо л до ви.
Ін ші дер жа ви- уча с ни ки пред ста -
в ле ні менш чи се ль но. Зброй ні
Си ли Ве ли кої Бри та нії пред ста в -
ля ють 80 вій сь ко вих, Зброй ні Си -
ли Се р бії – 47, Зброй ні Си ли
Поль щі – 35, Зброй ні Си ли Ка на -
ди – 34, Зброй ні Си ли Бі ло ру сі –

20. Ці під роз ді ли бе руть участь у
про ве ден ні ба га то на ці о на ль ної
ае ро мо бі ль ної опе ра ці ї. Де в’ять
вій сь ко во с лу ж бо в ців від ар мій
Ла т вії, Ли т ви, Ес то нії, Гру зії та
Сло ве нії пра цю ють у шта бі ба га -
то на ці о на ль ної ми ро тво р чої
бри га ди. Для про ве ден ня на в -
чань за лу чи ли бли зь ко 700 оди -
ниць стрі ле ць кої зброї та по над
150 вій сь ко вих ав то мо бі лів та
бо йо вих ма шин.

Закінчення на 4 стор.

ПЕРЕДПЛАТА

Вартість передплати на 2011 рік:

Вартість одного примірника – 4 грн. 15 коп.

Для Óêраїни:
199 ãрн. 20 êоп. – на ріê; 

99 ãрн. 60 êоп. – на 6 міс.;

49 ãрн. 80 êоп. – на 3 міс.;

16 ãрн. 60 êоп. – на 1 міс.

Для êраїн СНД:
398 ãрн. 40 êоп. – на ріê; 

199 ãрн. 20 êоп. – на 6 міс.;

99 ãрн. 60 êоп. – на 3 міс.;

33 ãрн. 20 êоп. – на 1 міс.

Видання можна передплатити на
будь-який термін у всіх відділеннях
зв’язку. У каталозі видань України на
2011 рік перед платний індекс — 22242
на сторінці 40.

Оплата здійснюється пла тіж ним до -
рученням (для кол ек тив них пе ред плат -
ників) та поштовим пере ка зом (для ін ди -
відуальних перед плат ни ків).
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НАВЧАННЯ

ЗЗ  ннее  ббаа  ––  уу ббіійй

““ЯЯ  вв  ззаа  ххвваа  ттіі   ввіідд  ввии  ссоо  ккоо  ггоо  рріі   вв  нняя  
ппіідд  ггоо  ттоо  вв  ккии ууккрраа  її   нн  ссьь  ккиихх  ппіі   ллоо  ттіівв””

Го ло вний ко ор ди на тор навчань “Бе з пе ч не не бо – 2011”
з аме ри кан сь кої сто ро ни під по л ко в ник Ро берт Све р т фа гер:

26 ли п ня на Пол та в щи ні, в ра м ках про ве -
ден ня прак ти ч ної фа зи укра ї н сь ко- аме ри -
кан сь ко- поль ського на вчан ня “Бе з пе ч не не -
бо – 2011”, укра ї н сь кі та аме ри кан сь кі льо т-
чи ки ви ко на ли за вдан ня з пе ре хо п лен ня та
при му шен ня до по са д ки умо в них те ро ри с-
тів, роль яких ви ко на ли лі та ки F-16. Чер го ві
си ли обох сто рін за вдан ня ви ко ну ва ли у
вза є мо дії з ор га на ми управ лін ня та чер го -
ви ми си ла ми ППО Ре с пу б лі ки Поль ща. 

Закінчення на 2 стор.

ААнн--7744ТТКК--220000СС:: перші випробні польоти

Укра ї на отри ма ла
од ну з най кра щих
злі т но- по са д ко вих
смуг у Єв ро пі

Польо ва ви уч ка
для сту де н тів

Збірна Збройних Сил у топ-10
за підсумками V Всесвітніх ігор 
серед військовослужбовців

Ге не рал- по л ко в ни к Гри го рій Пе д че н ко:

““ТТіілльь  ккии  рраа  ззоомм,,   вв  оодд  нноо  ммуу
ссттррооюю,,   ммии  ззммоо  жжее  ммоо  ззрруу  шшии  ттии
ттоойй  ввіізз   ппрроо  ббллеемм,,
щщоо  ссььооггоодднніі   ннааккооппииччииллииссьь  
уу  ЗЗббррооййнниихх  ССииллаахх””

Читайте на 3 стор. “Ре під Трай дент-2011”: 

ЗЗ  ннее  ббаа  ––  уу ббіійй
ВВррее  ммяя  ссттаа  ввиитт
нноо  ввыыее  ззаа  ддаа  ччии



Закінчення. Початок на 1 стор.

За сло ва ми на ча ль ни ка
шта бу на вчан ня пол ко в ни ка
Ві к то ра Га мо ри, від по ві д но
до ле ге н ди епі зо ду на вчан ня,
гру па те ро ри с тів здій с ни ла
за хо п лен ня бо йо вих лі та ків зі
збро єю на бо р ту, та на ма га -
ла ся здій с ни ти їх угон з ае ро -
дро му “Ми р го род” для здій с -
нен ня те ро ри с ти ч но го акту
на од но му із ста ді о нів під час
про ве ден ня фу т бо ль них ма т -
чів. Чер го вим си лам  по ста в -
ле но за вдан ня здійс ни ти їх
пе ре хо п лен ня, при му си ти до
по са д ки на од но му із ае ро -
дро мів, а в ра зі не по ко ри –
зни щи ти. 

За вдан ня з пе ре хо п лен ня
по кла ли на чер го ві екі па жі
бри га ди та к ти ч ної авіа ції, що
дис ло ку єть ся на Івано-
Франківщині. Во ни ус пі ш но
ви ко на ли за вдан ня та в по -
даль шо му за за ми с лом на -
вчан ня здій с ни ли су про во -
джен  ня па ри лі та ків F-16 до
дер жа в но го ко р до ну з Поль -
щею із наступною пе ре да чею
їх на су про во джен ня чер говим
си лам су сі д ньої дер жа ви. 

За по ді б ним сце на рі єм
від пра цю ва ли епі зод з ви кра -
ден ням бо йо вих лі та ків з Ре с -
пу б лі ки Поль ща, де зно ву пі -
ді йма ли ся у по ві т ря чер го ві

ви ни щу ва чі з ае ро дро му
“Мир го род”.

– Це за вдан ня, зва жа ю чи
на те, що F-16 пе ре ти на ли
Дер жа в ний ко р дон Укра ї ни та
здій с ню ва ли по са д ку на авіа-
ба зі ВПС Поль щі ЛАСК, від -
пра цьо ву ва лось впе р ше, –
під кре с лив пол ко в ник Ві к тор
Га мо ра.

За сло ва ми ке рі в ни ка на -
вчан ня ге не рал- лей те на н та
Ва си ля Ні кі фо ро ва, ви ко нан -
ня за зна че но го за вдан ня да -
ло мо ж ли вість на прак ти ці
від пра цю ва ти по ря док ор га -
ні за ції та здій с нен ня чер гу -
ван ня ви ни щу ва ль ною авіа -

цією у по ві т рі, під час про ве -
ден ня фу т бо ль но го ма т чу, а
та кож пи тан ня управ лін ня,
ор га ні за ції вза є мо дії сто рін,
за рі зни ми си ту а ці я ми у по -
віт ря но му про с то рі.

Ко мен ту ю чи спі ль ну ро бо ту
укра ї н сь ких та аме ри кан ських
пі ло тів, го ло вний ко ор ди на -
тор на вчан ня з аме рикан сь кої
сто ро ни під по л ко в ник Ро берт
Све р т фа гер, дав до б ру оці н -
ку зла го дже но с ті дій гру пи
ке рі в ни ц т ва на вчан ням та

польо тів обох сто рін.
– Я впе р ше ба чу та ку

згу р то ва ну ро бо ту вій сь -
ко во с лу ж бо в ців рі з них
кра їн, які пра цю ють як
один ор га нізм і до б ре ро -
зу мі ють один од но го. Я в
за хва ті від ви со ко го рі в ня
під го то в ки укра ї н сь ких
пі ло тів, гру пи ке рі в ни ц т ва
польо та ми, і, ме ні ду же
при єм но, що ці на вчан ня
нам до по ма га ють спі ль но
ми с ли ти та ви ко ну ва ти
за вдан ня з охо ро ни по -
віт ря но го про с то ру, – за -
зна чив під по л ко в ник Ро -
берт Све р т фа гер.

Про тя гом цьо го дня спі ль -
ний на літ укра ї н сь ких та аме -
ри кан сь ких пі ло тів склав по -
над 20 го дин. За га лом, від
по чат ку на вчан ня, укра ї н сь кі
та аме ри кан сь кі льо т чи ки на -
лі та ли по над 70 го дин.

На ча ль ник об’ єд на но го
пре с- це н т ру на вчань 

“Бе з пе ч не не бо-2011”
Ро ман Юр чи ло. 

Фо то 
Дми т ра Стру тин сь ко го.
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2 Д Е Н Ь  З А  Д Н Е М

НАВЧАННЯ Го ло вний ко ор ди на тор навчань “Бе з пе ч не не бо – 2011”
з аме ри кан сь кої сто ро ни під по л ко в ник Ро берт Све р т фа гер:

““ЯЯ  вв   ззаа  ххвваа  тт іі   ввіідд  ввии  ссоо  ккоо  ггоо  рріі   вв   нняя  
ппіідд  ггоо  ттоо  вв   ккии ууккрраа  її   нн  ссьь  ккиихх  ппіі   ллоо  тт іівв””

Заступник командира бригади з виховної роботи
підполковник Микола Старушик повідомив, що ме-
тою льотної зміни Чугуївського екіпажу на аеродромі
базування бомбардувальників Су-24М і розвідників
Су-24МР було підтримання навичок навігації штур-
манами бригади тактичної авіації.

Таким чином, протягом льотної зміни 22 штурма-
на, виконавши польоти на спеціально обладнаному
літаку Ан-26Ш (“Ш” – штурманський), під контролем
старшого штурмана бригади підполковника Ігоря Ге-
руса відпрацьовували підготовку та контроль готовно-
сті повітряного судна до виконання польотного зав -
дання, працювали над обладнанням робочих місць.

Загальний наліт за зміну склав більше дев’яти го-
дин. Відтак, кожен штурман у підсумку дописав у
свою льотну книжку майже півгодини. Підполковник
Ігор Герус підсумовуючи додав, що усі його підопічні
із поставленими завданнями справились добре. Се-
ред кращих старший штурман бригади відзначив
штурманів авіаційних ескадрилей капітанів Романа
Чехуна, Олександра Баранецького і штурмана ланки
лейтенанта Олександра Вовка.

Варто також зазначити, що борт з Чугуєва до Ста-
рокостянтинова прибув з курсантами третього курсу
льотного факультету Харківського університету Повіт-
ряних Сил ім. Івана Кожедуба, які навчаються за спе-
ціалізацією “штурман”.

Начальник штурманської служби – старший інспек-
тор-штурман ХУПС полковник Вадим Бондар заува-
жив, що під час польоту курсанти відповідно до нав -
чальної програми відпрацьовували на робочих міс-
цях маршрутний політ по повітряних трасах та поза

ними з посадкою на іншому аеродромі. За діями
курсантів у повітрі спостерігали і оцінювали їх роботу
начальник кафедри повітряної навігації та бойового
управління авіацією льотного факультету полковник
Олександр Шейгас і старший викладач кафедри під-
полковник Віктор Петренко.

Крім того, полковник Вадим Бондар додав, що па-
ралельно з практичним навчанням курсантів, крім
штурманів бригади тактичної авіації зі Старокостян-
тинова, навички навігації підтримали і п’ятеро штур-
манів авіаційної транспортної бригади з Вінниччини
та Миколаївського спеціалізованого Центру бойової
підготовки авіаційних фахівців ЗС України.

Андрій Агєєв.
Фото Сергія Бугайчука.

ПОЛЬОТИ На штурманському Ан-26 
офіцери і курсанти...

26 липня екіпаж
транспортного літака
Ан-26Ш зі складу 203-ї
навчальної авіаційної
бази, виконавши переліт
за маршрутом Чугуїв-
Старокостянтинів провів
льотну зміну у зоні піло-
тажу над аеродромом
Старокостянтинівської
бригади тактичної авіа-
ції ПвК “Захід”.

У Ки є ві від бу ла ся на ра да з ке рі в ни ка ми
стру к ту р них під роз ді лів Мі ні с тер с т ва обо ро -
ни Укра ї ни та Ге не ра ль но го шта бу Зброй -
них Сил Укра ї ни з пи тань за без пе чен ня со -
ці а ль но го за хи с ту вій сь ко во с лу ж бо в ців під
час ре фо р му ван ня Зброй них Сил Укра ї ни.

Участь у за хо ді, який про хо див під го ло ву ван ням
пер шо го за сту п ни ка Мі ні с т ра обо ро ни Укра ї ни Во -
ло ди ми ра Мо жа ров сь ко го, взя ли та кож пред ста в -
ни ки Гро мад сь кої ра ди при Мі ні с тер с т ві обо ро ни
Укра ї ни, Дер жа в но го центру за йня то с ті та Мі ні с тер -
с т ва со ці а ль ної по лі ти ки Укра ї ни.

Під час на ра ди її уча с ни ки об го во ри ли про бле м ні
пи тан ня со ці а ль но го за хи с ту вій сь ко во с лу ж бо в ців
під час ре фо р му ван ня Зброй них Сил Укра ї ни. Зо к -
ре ма, пе р ший за сту п ник Мі ні с т ра обо ро ни Укра ї ни
Во ло ди мир Мо жа ров сь кий у своє му ви сту пі за зна -
чив, що про ве де ний ана ліз ста ну справ у со ці а ль но-
гу ма ні та р но му бло ці Мі ні с тер с т ва обо ро ни Укра ї ни
сві д чить про не об хід ність по си лен ня со ці а ль ної
скла до вої під час за пла но ва них ма с ш та б них ор га ні -
за цій но- шта т них за хо дів.

– Не об хід но ви зна чи ти ся що до мі с ця та ро лі ко ж -
но го стру к ту р но го під роз ді лу Мі ні с тер с т ва обо ро ни
Укра ї ни, Ге не ра ль но го шта бу Зброй них Сил Укра ї ни
у ви рі шен ні за вдань, що спря мо ва ні на за без пе чен -
ня со ці а ль но го за хи с ту вій сь ко во с лу ж бо в ців, – під -
кре с лив Во ло ди мир Мо жа ров сь кий.

Уча с ни ки на ра ди об го во ри ли стан ре а лі за ції со -
ці а ль них га ра н тій вій сь ко во с лу ж бо в ців у Зброй них
Си лах Укра ї ни, роз гля ну ли мо ж ли ві шля хи роз в’я -
зан ня іс ну ю чих про блем, зо се ре ди ли ува гу на не до -
лі ках чин ної но р ма ти в но- пра во вої ба зи з пи тань со -
ці а ль но го за хи с ту вій сь ко во с лу ж бо в ців та вне с ли
кон к ре т ні про по зи ції що до опра цю ван ня пра во вих
про га лин.

Ще од ним лейт мо ти вом на ра ди ста ли пи тан ня
що до при йн ят тя ка д ро вих рі шень при про ве ден ні
ор га ні за цій них за хо дів, за без пе чен ня про зо ро с ті та
від кри то с ті ка д ро вої по лі ти ки. Адже ви ко нан ня Дер -
жа в ної ком пле к с ної про гра ми ре фо р му ван ня та
роз ви т ку Зброй них Сил Укра ї ни на 2012-2017 ро ки,
при йн ят тя якої очі ку єть ся най бли ж чим ча сом, по -
тре бу ва ти ме не про с тих рі шень що до по да ль шої до -
лі ти сяч вій сь ко во с лу ж бо в ців.

СОЦІАЛЬНА СФЕРА

До про блем со ц за хи с ту 
в умо вах ре фо р му ван ня

Штурман авіаційної ескадрильї
капітан Роман Чехун.

Закінчення на 6 стор.
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3А Р М І Я Т А С У С П І Л Ь С Т В О

ІНФРАСТРУКТУРАЕКНОМІЧНІ АСПЕКТИ

Про це Пре м’єр- мі ністр
Уêра ї ни Ми êо ла Аза ров по від о -
мив жу р на лі с там у Пол та в сь êій
об ла с ті пі с ля оãля ду зби ран ня
ран ніх зе р но вих 26 ли п ня. “Іс -
ну ю чі за тра ти у хлі бо пе êа рній
ãа лу зі і в сіль сь êо ãо с по дар -

сьêій ãа лу зі по вні с тю по êри ва -
ють ся від пу с ê ни ми ці на ми. То -
му не має жод них під став для
під ви щен ня ці ни на хліб”, – за -
зна чив Пре м’єр- мі ністр. При
цьо му він під êре с лив, що тіль -
êи роз по ча в ся но вий ма р êе ти -

н ãо вий ріê, і в ра зі не об хід -
но с ті уряд здійснить всі за -
хо ди для не до пу щен ня
зро с тан ня цін на хліб. Вод -
но час Гла ва Уря ду під êре с -
лив, що за раз се ре д ня ці на
за тон ну зе р но вих ста но -
вить при бли зно 1600 ãри -
вень і по вні с тю по êри ває
за тра ти ви ро б ни êів. “Та ці -
на, яêа за раз сêла лась на
зе р но ві, а це при близ но
1600 ãри вень за тон ну, на
цьо му ета пі по вні с тю по -
êри ває со бі ва р тість ви ро б -
ни ц т ва зе р на і дає пе в ну
ре н та бе ль ність”, – на ãо ло -
сив Ми êо ла Аза ров. Про це
по від ом ляє де па р та мент
ін фо р ма ції та êо му ні êа цій з
ãро мад сь êі с тю Се ê ре та рі а -
ту КМУ.

Під го ту вав 
Се р гій Кли ме н ко.

“Кри ла Укра ї ни”.

– Но ва злі т но- по са д ко ва
сму га в ае ро по р ту “До нецьк”
– не тіль ки най су ча с ні ша в на -
шій кра ї ні, а од на з най кра щих
у ці ло му в Єв ро пі, – ска зав
Бо рис Ко ле с ні ков. – Во на по -
вні с тю від по ві дає всім між на -
ро д ним ста н да р там і зда т на
при йма ти всі ви ди лі та ків, зо -
к ре ма, Airbus-380 та Бо їнг-747.
Сьо го дні ш ня по са д ка лі та ка
“Мрі я” під тве р ди ла ви со кий
ста н дарт но вої сму ги.

Ві це- пре м’єр- мі ністр Укра -
ї ни під кре с лив, що в Укра ї ні
ак ти в ни ми те м па ми здій с ню -
єть ся мо де р ні за ція авіа цій ної
ін фра стру к ту ри. Чо ти ри су -
час них між на ро д них ае ро по р -
ти, за йо го сло ва ми, на ша
дер жа ва отри має у цьо му ро -
ці – на по ча т ку на сту п но го.

Бо рис Ко ле с ні ков при цьо -
му за ува жив, що за під су м ка -
ми І пів річ чя 2011 ро ку укра ї н -
ці все бі ль ше ко ри с ту ють ся
са ме авіа цій ним транс по р -
том. Про тя гом І пів річ чя ним

ско ри с та ло ся 3,1 млн. осіб.
За га лом авіа цій ним транс по р-
том за без пе че но зро с тан ня
перевезень на  23,6% по рі в -
ня но з І пів річ чям 2010 ро ку.

Но ва злі т но- по са д ко ва
сму га в До не ць ку має до в жи -
ну 4 кі ло ме т ри, ши ри ну – 75
ме т рів, то в щи ну – 1 метр.

Ро бо ти з ре ко н с т ру к ції ае -
ро дро м но го ком пле к су КП
“Мі ж на ро д ний ае ро порт “До -
нецьк” роз ді ле ні на три ета пи:
пе р ший вклю чає без по се ре д -
ньо злі т но- по са д ко ву сму гу;
дру гий – пе ред ба чає бу ді в ни ц-
т во спо лу ч них ру льо вих до рі -
жок №№1,2 та ді ля н ки ма гі с т -
ра ль ної ру льо вої до рі ж ки за -
вдо в ж ки 1,64 км. Оби д ва ці
ета пи ви ко на ні, що до зво ли ло
ус пі ш но про ве с ти про цес
сер ти фі ка ції ЗПС і вве с ти її в
екс плу а та ці ю. 

Під час бу ді в ни ц т ва ви ко -
ри с та но над мі ц ний бе тон ма -
р ки М-450. Укла де но 650 тис.
куб. ме т рів бе то ну і 700 тонн

ар ма ту ри. За га ль на пло ща, на
якій про во ди ли ся ро бо ти –
270 ге к та рів.

Тре тій етап пе ред ба чає бу -
ді в ни ц т во об’ єк тів, які не є не -
об хід ни ми для пе ре ми кан ня
зльо ту і по са д ки на но ву ЗПС.
Йо го бу де за ве р ше но в по то ч -
но му ро ці. Від так бу де збу до -
ва но ще 2,2 кі ло ме т ра ма гі с т -
ра ль ної ру льо вої до рі ж ки, а
та кож за ве р ше но бу ді в ни ц т во
спо лу ч них ру льо вих до рі жок
№№3,4,5,6. Крім то го, цьо го
ро ку бу ді ве ль ни ки пла ну ють
укла с ти 520 тис. кв. ме т рів
по крит тя на пе ро нах До не ць -
ко го ае ро по р ту. 

За раз  на ае ро дро м но му
ком пле к сі КП “Мі ж на ро д ний
ае ро порт “До нецьк” три ває ак -
ти в на ро бо та з бу ді в ни ц т ва пе -
ро нів. На об’ єк ті що ден но пра -
цює до 400 осіб та по над 250
оди ниць тех ні ки. Ро бо ти три -
ва ють від по ві д но до гра фі ку. 

Сер гій Кли ме н ко.
“Кри ла Укра ї ни”.

26 ли п ня Ві це-
пре м’єр- мі ністр
Укра ї ни – Мі ністр
ін фра стру к ту ри
Бо рис Ко ле с ні ков
від крив но ву най -
су ча с ні шу злі т но-
по са д ко ву сму гу
КП “Мі ж на ро д -
ний ае ро порт “До -
нецьк”.  Про це
по від ом ляє пре с-
слу ж ба Мі ні с тер с -
т ва ін фра стру к ту -
ри. Уро чи с то с те
від крит тя но во збу -
до ва ної шту ч ної
сму ги озна ме ну -
вав лі так Ан-225
“Мрі я”, що при зе м-
 ли в ся на пе ре до дні
від крит тя.

Укра ї на отри ма ла од ну з най кра щих
злі т но- по са д ко вих смуг у Єв ро пі

Під став для під ви щен ня 
ці ни на хліб не має

На ле то ви щі авіа цій ної ко -
мен да ту ри ге не рал- по л ко в ни -
ка Гри го рія Пе д че н ка, крім
пред ста в ни ків шта бу По ві т ря -
них Сил ЗС Укра ї ни та ко ман -
ду ван ня га р ні зо ну, зу стрі ча ли
та кож і пред ста в ни ки мі с це вої
вла ди. Пред ста в ля ю чи сво їх
ко лег, пе р ший за сту п ник го -
ло ви Пол та в сь кої об л де р жад -
мі ні с т ра ції Ві к тор Жи во те н ко
за зна чив, що пи тан ня ті с ної
та плі д ної спів пра ці з вій сь ко -
ви ми ча с ти на ми га р ні зо ну
зав жди сто ять у центрі ува ги
ор га нів дер жа в ної вла ди усіх
рі в нів і є од ні єю з ва ж ли вих
скла до вих під три ман ня по зи -
ти в но го імі джу Зброй них Сил.

Пі с ля пред ста в лен ня та
огля ду об’ єк тів ае ро дро му
про стан справ з ор га ні за ції
ді я ль но с ті ча с ти ни до по вів ко -
ман дир авіа цій ної ко мен да ту -
ри пол ко в ник Ві к тор Дей не га.
При цьо му Го ло вно ко ма н ду -
вач ЗС Укра ї ни вимагав ак -
цен ту вати ува гу на кон к ре т ні
ас пе к ти:  тех ні ч ну спро мо ж -
ність ле то ви ща, стан тех ні ки
та мо ра ль но- пси хо ло гі ч ну
скла до ву го то в но с ті осо бо во -
го скла ду авіа цій ної ко мен да -
ту ри до ви ко нан ня за вдань за
при зна чен ням. Ви сло ви в ши
за ува жен ня та про по зи ції що -
до під ви щен ня яко с ті та си с -
те м но с ті у ви рі шен ні про бле -

м них пи тань, на ча ль ник Ге не -
ра ль но го шта бу – Го ло вно ко -
ма н ду вач Зброй них Сил Укра -
ї ни про до в жив зна йом с т во з
ча с ти на ми га р ні зо ну. 

Ва ж ли вою скла до вою ро -
бо чо го ві зи ту ге не рал- по л ко в-
ни ка Гри го рія Пе д че н ка ста ла
йо го зу стріч з осо бо вим скла -
дом вій сь ко вих ча с тин га р ні -
зо ну, де від бу лась від ве р та і
пред ме т на роз мо ва що до на -
га ль них пи тань роз ви т ку і ре -
фо р му ван ня Зброй них Сил
Укра ї ни на су час но му ета пі,
ви зна чен ня пріо ри те тів у ді -
яль но с ті ко ман ди рів усіх рі в -
нів  сто сов но по в но го та які с -
но го ви рі шен ня за вдань, ус ві -
до м лен ня ви со кої від по ві да -
ль но с ті,  по кла де ної на кож -
но го вій сь ко во с лу ж бо в ця. 

Се ред пер шо че р го вих за в -
дань на ча ль ник Ге не ра ль но го
шта бу – Го ло вно ко ма н ду вач
Зброй них Сил Укра ї ни та кож
ви зна чив і ви рі шен ня жи т ло -
вої про бле ми, яка є ос но вою
для по зи ти в ної мо ти ва ції вій -
сь ко вої слу ж би. З ці єю ме тою
він ви сло вив своє ба чен ня  і
про по зи ції що до ре а лі за ції
про е к тів сто со в но на дан ня ві -
ль ним слу ж бо вим при мі щен -
ням, що не ви ко ри с то ву ють ся
за при зна чен ням,  ста ту су
гур то жи т ків або та ких, які мо -
жуть бу ти пе ре об ла д на ні у
слу ж бо ві ква р ти т ри. 

– Тіль ки ра зом, в од но му
строю, ми змо же мо зру ши ти
той віз про блем, що сьо го дні
на ко пи чи лись у Зброй них Си -
лах за ба га то ро ків, – за зна -
чив Голо вно к ма н ду вач ЗС
Укра ї ни. 

Во ло ди мир Ла за рєв.
м.Пол та ва.

Фо то ав то ра.

Ге не рал- по л ко в ни к Гри го рій Пе д че н ко:РОБОЧІ ЗУСТРІЧІ

““ТТіілльь  ккии  рраа  ззоомм,,   вв  оодд  нноо  ммуу  ссттррооюю,,   
ммии  ззммоо  жжее  ммоо  ззрруу  шшии  ттии  ттоойй  ввіізз   ппрроо  ббллеемм,,   
щщоо  ссььооггоодднніі   ннааккооппииччииллииссьь  уу  ЗЗббррооййнниихх  ССииллаахх””

Са ме та ким став ос но в ний лей мо тив від ве р то го і
конс тру к ти в но го спі л ку ван ня на ча ль ни ка Ге не ра ль -
но го шта бу – Го ло вно ко ма н ду ва ча Зброй ни х Си л
Укра ї ни ге не рал – пол ко в ни ка Гри го рія Пе д че н ка з
осо бо вим скла дом вій сь ко вих ча с тин та уста нов Пол -
та в сь ко го га р ні зо ну упро довж ро бо чо го ві зи ту. А роз -
по ча в ся він з ви вчен ня ста ну справ з пи тань ор га ні за -
ції по всяк ден ної жит тє ді я ль но с ті військ та си с те ми ро -
бо ти що до ви рі шен ня про бле м них пи тань.

За тісну співпрацю із особо-
вим складом загону дев’ятьох
місцевих мешканців, яких жар-
тома, але по праву, називають
“службовцями Збройних Сил
України”, нагороджено пам’ят-
ними грамотами та “смачни-
ми” подарунками.

Під час урочистого шикуван-
ня командир загону полковник
Володимир Пастухов привітав
ліберійців із 64-ою річницею
Незалежності, побажав їм міц-
ного здоров’я, достатку, а го-
ловне – миру та процвітання їх-
ньої держави.

Місцеві мешканці уже про-
тягом багатьох років досить
дружньо ставляться до україн-
ського миротворчого контин-
генту. Багато із них трохи го-

ворять українською та російсь-
кою і не збираються зупиняти-
ся на досягнутому. Вони фана-
тіють футболом, тому цілком
логічно, що своєрідним етало-
ном українця для них є Андрій
Шевченко. На вулицях Монро-
вії наших так і кличуть – “Шев-
ченками”, а про Україну кажуть
лише теплі слова: “Ukraine!
Good! Friend!”.

Стомлена тривалою війною
Ліберія потроху оживає. Про
це кажуть нинішні миротворці,
що тут не вперше і мають уяв-
лення про стан справ. Так, ба-
гато проблем ще не виріше-
но, однак найголовніше – не-
має громадянської війни.

З Ліберії Юрій Ігнат.
Фото автора.

НАШІ В ЛІБЕРІЇ

Українські миротворці привітали
ліберійців із днем незалежності

26 липня у Республіці Ліберія, де під егідою ООН
дислокується український окремий вертолітний загін,
відзначили День Незалежності. Про знаменну дату
для усіх ліберійців не забули і українські миротворці.



По ві т ря них
па т ру лю вань ста не бі ль ше
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Те ма ти ка на вчань “Ре під Трай -
дент – 2011” сто су єть ся ви ко нан -
ня ми ро тво р чих за вдань ба га то -
на ці о на ль ним під роз ді лом  в опе -
ра ції з при му шен ня до ми ру. За
ле ге н дою, ба га то на ці о на ль ний
під роз діл на во дить лад в умо в ній
кра ї ні, де ви ник кон ф лікт на ет ні ч -
но му гру н ті. Су пе ре ч ки пе ре ро с -
ли у  зброй не про ти сто ян ня. 

На вчан ня роз ді ле но на два
ета пи – під го то в чий та прак ти ч -
ний. Осо б ли ві с тю пер шо го ета пу
є спі ль не де са н ту ван ня вій сь ко -
во с лу ж бо в ців ба га то на ці о на ль -
но го вій сь ко во го ко н ти н ге н ту з
лі та ка Іл-76МД По ві т ря них Сил
Зброй них Сил Укра ї ни та трьох
лі та ків С-130 “Ге р ку лес”. Та ке
де са н ту ван ня про во дить ся впе р -
ше в іс то рії на ших Зброй них Сил.
Цьо го річ на яво рів сь кий по лі гон
вод но час де са н ту ва ти муть ся
бли зь ко 400 па ра шу ти с тів з
трьох ар мій сві ту – Укра ї ни, США
та Ка на ди. Для здій с нен ня де са н -
ту ван ня на при кі н ці ми ну ло го ти -
ж ня на вій сь ко вий ае ро дром 114
Іва но- Фра н ків сь кої бри га ди та к -
ти ч ної авіа ції пе ре ди с ло ку ва лись
лі та ки “Ге р ку лес”  86 по ві т ря ної
бри га ди ко ман ду ван ня по ві т ря -
них сил США у Єв ро пі. 

– Лі та ки та ко го кла су наш
аеро дром при ймає впе р ше, –
роз по вів за сту п ник ко ман ди ра
бри га ди з ви хо в ної ро бо ти під по л-
ко в ник Оле к сандр Ку ха рук, –
свою ро бо ту на ші на зе м ні фа хі в -
ці ви ко на ли до б ре, для іно зе м -
них лі та ків ор га ні зо ва но сто я н ку,
а вій сь ко во с лу ж бо в ці по се ле ні в
один з го те лів на шо го мі с та.

Пі с ля то го, як до Іва но- Фра н -
ків сь ка при бу де Іл-76МД з Ме лі -
то по ля, усі лі та ки ві зь муть на
борт чо ти ри со т ні ае ро мо бі лі с тів
та ви ру шать на Яво рів. 

– Для на шо го екі па жу це зви -
чай не за вдан ня, – за зна чив на -
ча ль ник від ді лу транс по р т ної
авіа ції управ лін ня під го то в ки та
за сто су ван ня авіа ції Ко ман ду -
ван ня По ві т ря них Сил ЗС Укра ї ни
пол ко в ник Оле к сандр Па сі че н ко,
– а от де са н т ни кам на бу тий до -
свід на пе в но не за ва дить.

Де са н ту ван ню з лі та ків пе ре -
ду ва ло ви ко нан ня па ра шу т них
стри б ків з ве р то льо та Мі-8. Для
їх здій с нен ня окре мий полк ар -
мій сь кої авіа ції 8 ар мій сь ко го ко р -
пу су від ря див до Центру ми ро -
тво р чо с ті і без пе ки два екі па жі у
скла ді ка пі та на Оле к са н д ра Гри -
го р’є ва, під по л ко в ни ка Іго ра Ма -
зе пи, ка пі та на Оле к са н д ра Гри ба

та ма йо ра Оле к сія Удо ві че н ка,
під по л ко в ни ка Оле к са н д ра Лі с -
ни чо го, ка пі та на Юрія Хро мо ва. 

– Як ви ба чи те, ко ман дир пол -
ку при зна чив ко ман ди ра ми екі па -
жів від но с но мо ло дих пі ло тів, –
роз по вів за сту п ник ко ман ди ра
пол ку з ви хо в ної ро бо ти під по л ко в-
ник Ми хай ло Шур, –  а льо т чи ки-
ін с т ру к то ри у них – до сві д че ні пі -
ло ти. Це до зво ляє їм ді ли тись на -
бу ти ми знан ня ми та на ви ч ка ми.

– Ми до сить ча с то за -
без пе чу є мо ви ко нан ня де -
са н т ни ка ми па ра шу т них
стри б ків, тож ця ро бо та для
нас не скла д на, – за зна чив
під по л ко в ник Ігор Ма зе па,
– нам по ста ви ли за вдан ня
ви ко на ти де са н ту ван ня на
ви со ті 600 ме т рів та зі шви д-
кіс тю бли зь ко 100-120 кі ло -
ме т рів на го ди ну. Цих ви -
мог ми й до три му ва лись.
За день здій с ни ли сім під -
йо мів, де са н ту ва ли бли зь ко
60 вій сь ко во с лу ж бо в ців
Укра ї ни та Ка на ди. Ос но в на
про бле ма – мо в ний ба р’єр.
По ді б ні спі ль ні на вчан ня
сві д чать – ан г лій сь ку мо ву
тре ба зна ти. За га лом для
нас це ще од на мо ж ли вість
під три ма ти льо т ні на ви ч ки
та під ня тись в не бо.

Офі цер пре с- гру пи на в -
чань ка пі тан Оле к сандр
Гайн роз по вів, що ка над сь -
кі вій сь ко ві при бу ли до
Льво ва на ти ж день ра ні ше
усіх. Роз мі с ти лись у 80
окре мо му ае ро мо бі ль но му

пол ку. Там ви вча ли укра ї н сь ке

па ра шу т не спо ря джен ня та тех -
ні ку. За ці дні всти г ли по то ва ри -
шу ва ти з укра ї н сь ки ми ко ле га ми,
об мі ня лись бе ре та ми та тіль ни -
ка ми. Ка на д ці здій с ни ли по два
стри б ки ко ж ний. Ра зом з ни ми
ви ко ну вав впра ву і ко ман дир 80
окре мо го ае ро мо бі ль но го пол ку
пол ко в ник Ві к тор Ко па чин сь кий.

– У сво їй кра ї ні на ші де са н т ни -
ки де са н ту ють ся пе ре ва ж но з ге -
лі ко п те ра “Чі нук”, – ка же офі цер
по зв’я з кам з гро мад сь кі с тю ка -
над сь ко го під роз ді лу ка пі тан Елі -
за бет Ле ві ц кі, – ці ма ши ни більш
мі с т кі – од но ча с но бе руть на
борт три дцять лю дей. Ми стри -
ба є мо про ти ві т ру і з ме н шої ви -
со ти – 400 ме т рів, а ва ші де са н т -
ни ки – за ві т ро м. На бу тий до свід
для нас ду же ці ка вий.

– Спі ль не де са н ту ван ня –
до б ра на го да для удо ско на лен ня
на ви чок укра ї н сь ких де са н т ни ків,
– по від омив ке рі в ник на вчань
“Ре під Трай дент – 2011” ге не -
рал- ма йор В’я че слав На за р кін. –
Ос но в ни ми за вдан ня ми, які ми
пла ну є мо ви ко на ти упро довж на -
вчань є під го то в ка офі це рів шта -
бів, осо бо во го скла ду укра ї н сь -

ких під роз ді лів до ви ко нан ня спі -
ль них дій з пред ста в ни ка ми ар -
мій ін ших кра їн сві ту під час ба -
га то на ці о на ль них опе ра цій під
про во дом ООН, НА ТО та ін ших
між на ро д них ор га ні за цій. Ми очі -
ку є мо, що на ші вій сь ко во с лу ж бо в-
ці отри ма ють но ві знан ня в ор га -
ні за ції та все бі ч но му за без пе чен -
ні ми ро тво р чих дій, управ лін ні
під роз ді ла ми та в пи тан нях, по -
в’я за них із під три м кою вза є мо дії
з під роз ді ла ми ба га то на ці о на ль -
них сил.

Ба га то на ці о на ль ний ае ро мо бі -
ль ний під роз діл ві зь ме ви зна че ну
те ри то рію під ко н т роль та лі к ві дує
не за кон ні озбро є ні фо р му ван ня,
роль яких ви ко ну ва ти ме спе ці а ль -
но під го то в ле ний за гін. Пі с ля цьо -
го вій сь ко во с лу ж бо в ці ви ко на ють
за вдан ня ми ро тво р чої та гу ма ні -
та р ної спря мо ва но с ті. Зо к ре ма,
від пра цю ють дії з охо ро ни осо б -
ли во ва ж ли вих об’ єк тів, ор га ні за -
ції ко н т ро ль но- пе ре пу с к них пун к -
тів, по шу ку та зни щен ня не за кон -
них озбро є них фо р му вань, роз мі -
ну ван ня мі с це во с ті то що.

Уча с ни ки на вчань пра цю ва ти -
муть з об ла д нан ням MILES, яке
до зво ляє про во ди ти дво сто рон -
ню си му ля цію во г не во го ко н та к -
ту і на бли жує на вча ль ний про цес
до бо йо вої об ста но в ки. На спо -
ря джен ні ко ж но го вій сь ко во с лу -
ж бо в ця є да т чик, який фі к сує
влу чен ня зі збро ї. Вся ін фо р ма -
ція пе ре да єть ся та кож на ком -
п’ю тер ке рі в ни ку на вчань. Тоб то
за сто су ван ня си с те ми ма к си ма -
ль но на бли жує умо ви на вчань до
спра в ж ніх бо йо вих.

Ва р то на га да ти, що Укра ї на
бе ре участь у про гра мі “Па р т нер -
с т во за ра ди ми ру” з 1994 ро ку.
То ді за про шен ня при єд на ти ся до
“Па р т нер с т ва за ра ди ми ру” бу ло
на ді сла но усім дер жа вам- уча с ни -
цям ко ли ш ньої Ра ди пі в ні ч но ат ла -
н ти ч но го До го во ру та бу ло при -
йн я то 30 кра ї на ми, в то му чи с лі і
Укра ї но ю. Ме тою Пар т нер с т ва є
змі ц нен ня ста бі ль но с ті та без пе ки
в усій Єв ро пі. Про гра ма зо се ре -
дже на на спів пра ці в обо рон ній
га лу зі, але ви хо дить за ра м ки ді а -
ло гу і спря мо ва на на до ся г нен ня
ре а ль но го пар т нер с т ва. За вдя ки
їй чле ни НА ТО та кра ї ни- па р т не ри
ма ють змо гу пра цю ва ти ра зом у
ши ро кій про гра мі за хо дів, по в’я -
за них з пи тан ня ми спі ль ної обо -
ро ни та без пе ки, по чи на ю чи з су -
то во єн но го спів ро бі т ни ц т ва і за -
кін чу ю чи спів ро бі т ни ц т вом на та -
ких на пря мах, як вре гу лю ван ня
криз, пла ну ван ня на ви па док над -
зви чай них си ту а цій, управ лін ня
по ві т ря ним транс по р том та спів -
ро бі т ни ц т во в га лу зі озбро єнь.

Вла ди с лав На за р ке вич.
“Кри ла Укра ї ни”.

Фо то пре с- гру пи на вчань.

МІЖНАРОДНЕ
НАВЧАННЯ “Ре під Трай дент-2011”:

ЗЗ  ннее  ббаа  ––  уу ббіійй
Закінчення. Початок на 1 стор.

Не що да в но у Лі бе рії з пред ста в ни ка ми
вій сь ко вих та ци ві ль них авіа то рів, які ви ко -
ну ють за вдан ня Мі сії ООН, від бу в ся бри -
фінг, го ло вним пи тан ням яко го ста ло збі ль -
шен ня кі ль ко с ті по ві т ря них па т ру лів над
кра ї ною від по ві д но до іні ці а ти ви Мі сії ОО Н.
Пе ре д у сім, це по в’я за но із пе ред ви бо р чою
ка м па ні є ю. Адже 11 жо вт ня тут прой дуть
пре зи де нт сь кі та па р ла ме нт сь кі ви бо ри. На
да ний час си ту а ція у кра ї ні є спо кій ною, од нак
зро с тає по лі тич на на пру га. У сто ли ці – Мо н ро -
вії, мі ти н ги та пі ке ти про хо дять ча с ті ше.

Зва жа ю чи на це, май же удві чі збі ль шить ся на ва н -
та жен ня на укра ї н сь кий ве р то лі т ний за гін.  За раз
льо т чи ки ви ко ну ють п’ять по ві т ря них па т ру лю вань
що ти ж ня. Мі сія ООН про по нує збі ль ши ти їх кі ль кість
до де в’я ти. 

– Для нас це не ста не про бле мою, – роз по ві дає
за сту п ник ко ман ди ра 56 ОВЗ з льо т ної під го то в ки
під по л ко в ник Сер гій Чо р ний, який на бри фі н гу очо -
лив гру пу укра ї н сь ких ве р то лі т ни ків. – Ми да ли по -
зи ти в ну від по відь. І тех ні ка, і льо т но- пі д йо м ний
склад го то ві ви ко на ти ці за вдан ня. Що дня ми мо же -
мо під ні ма ти в не бо до шес ти ве р то льо тів Мі-8, а ко -
ли бу де при йн я то рі шен ня про ви ве ден ня Мі-24 з
Кот- в’І ву а ру, то і ці бо йо ві ма ши ни за лу ча ти муть ся
до па т ру лю вань.

На ра зі за гін пра цює у зви ч но му ре жи мі. Що дня
ви ко ну ють ся польо ти з па т ру лю ван ня ко р до нів, спо -
сте ре жен ня, пе ре ве зен ня ва н та жів, осо бо во го скла -
ду та пе р со на лу Мі сі ї.

Юрій Іг нат. Фо то ав то ра.

МИРОТВОРЧІСТЬ

ВИХОВАННЯ

У Старокостянтинівській бригаді тактичної,
авіації в рамках єдиного виховного дня прой-
шов тематичний захід під назвою “Військово-
службовець Повітряних Сил Збройних Сил Украї-
ни – зразок високої культури поведінки, додер-
жання законів і наказів командирів”.

Після шикування особового складу військової ча-
стини у клубі бригади та учбових класах заступники
командирів підрозділів провели інформування осо-
бового складу в рамках тематики дня.

Далі заступник начальника гарнізону з виховної
роботи підполковник Микола Старушик у 42-му ГБО
провів з особовим складом бригади інструкторсько-
методичне заняття з практики зміцнення військової
дисципліни: “Вивчення положень методичних вказі-
вок щодо порядку накладання командирами дисци-
плінарних стягнень на військовослужбовців”. Інже-
нер з безпеки дорожнього руху капітан Сергій Ситар
довів до військовослужбовців випадки подій і ДТП, у
яких загинули військовослужбовці Збройних Сил
України, їх причини та наслідки.

Старший офіцер відділення виховної роботи бри-
гади майор Василь Дубей провів бесіду з циклу
“Право і солдат” на тему “Положення Статуту внутрі-
шньої служби ЗС України про військову ввічливість
та поведінку військовослужбовців”.

Під завісу тематичного дня відбулися загальні
збори особового складу підрозділів з порядком ден-
ним: “Згуртованість військових колективів – запору-
ка успішного виконання завдань за призначенням”.

На підведенні підсумків командуванням частини
було зроблено висновок, що відповідно до плану
єдиного виховного дня усі проведені заходи досяг-
ли своєї мети. Стан військової дисципліни та право-
порядку, морально-психологічний стан особового
складу частини задовільний і дозволяє виконувати
завдання за призначенням.

Олексій Конон.
м. Старокостянтинів.

В рамках 
єдиного виховного дня...



e-mail: krula_ukr@ukr.net25 – 30 липня 2011 роêу / № 30 (590)

5А В І А Б У Д У В А Н Н Я

Зва жа ю чи на це, па ра ле ль -
но з об льо том Ан-74ТК-200С,
яêий на сьо ãо дні здійс нив що -
най ме н ше пів де ся т êа ви льо -
тів, від бу ва єть ся по шуê по êу п -
ця. На пи тан ня “Хто май бу т ній
вла с ниê літа êа?”, êе рі в ни ц т во
ХДАВП та ê то в но утри му єть ся,
по си ла ю чись на êо ме р цій ну
та є м ни цю. Та, зре ш тою, це
не ãо ло вне. Ва ж ли ві ше – що

під при єм с т во пра цює і має
збут про ду ê ці ї.

Яê по від оми ли “Кри лам
Уêра ї ни” у від ді лі ма р êе ти н ãу
ХДАВП,  Ан-74ТК-200С є мо -
ди фі êа ці єю лі та êа
Ан-74ТК-200 і є спе ці а ль ним
лі та êом, що при зна че ний для
пе ре ве зен ня 4 хво рих на спе -
ці а ль но об ла д на них мі с цях з
ме ди ч -

ним пер со на лом і су про во дом
до 8 осіб. Лі таê мо ж на еêс плу -
а ту ва ти на ре ãі о на ль них, бли ж-
ньо ма ãі с т ра ль них і між на ро д -
них авіа лі ні ях з мож ли ві с тю
ви êо ри с тан ня, яê на шту ч них,
таê і на ґрун то вих ЗПС у ши ро -
êо му ді а па зо ні ви сот ае ро дро -
мів і êлі ма ти ч них умов, у про -
стій і сêла д ній ме тео ро ло ãі ч ній
об ста но в ці, вдень і вно чі.

Яê і п оп ер едниê, Ан-74ТК-
200С є с уц іл ьн ом ет ал евим
віл ьн он ес учим м он опл аном із
в ис оêо ро зт аш ов аним êр илом

і о дн оê иль овим Т-п од і бним
оп ере нням. Пл анер та усі
сис т еми л іт аêа в иê он ані у
всеêл ім ат и чн ому в иê она нні.

С ил ова уст ан о вêа л іт аêа –
два ту рб ов е нт ил ят о рних дви -
ãуни Д-36 с ерії 3А, êо нс ол ьно
з аêр і пл ених над êр илом та
доп ом і жна с ил ова уст а новêа
ТА-12, ро зт аш ов ана в те хв і д -
с іêу пр ав оãо о бт і чн иêа ш асі.
Ш асі, у свою че рãу, тр и оп ор -
не з êер ов аною н ос овою сті й -
ê ою. О сн о вні сті йêи ш асі з а -
бир ают ься в о бт і чн иêи на ф ю -

з ел яжі, н ос ова сті йêа –  у нішу
ш асі, ро зт аш ов ану в пере дній
ч а ст ині ф юз ел яжу. У хв о ст о -
вій ч а ст ині ро зт аш ов ано в а н -
та жний люê, для з ав а нт аже н -
ня хв орих до л іт аêа і баã ажу
супр ов оду. Р а мпа, що з аêри -
ває в а нт а жний люê, виêор и с -
тов уєт ься яê трап.

Можливо, у майбутньому,
са ме таêий санітарний літаê
з’я вить ся  і  на озброєнні
Збройних С ил Уêраїни.

Під го ту вав Сер гій Кли ме н ко.
“Крила України”.

О сн о вні ЛТХ:

М а кс им ал ьна в ис ота а ер одр ому над р і внем м оря, м       3600
М ін ім ал ьна д о вж ина ЗПС з ур ах ува нням 
м о жл ив ої ві дм о ви о дн ого дв иг уна:

- при зль оті, м 2150
- при п ос а дці, м 1600

При м а кс им ал ьній зл і тній в азі (36500 кг):
- шв и дкість ві др иву, км/год   245
- д о вж ина ро зб ігу (із КВП), м 1100

М а кс им ал ьна в ис ота поль оту, м 10100
М а кс им ал ьна в ис ота поль оту 
з о дним пр ац ю ючим дв иг уном, м 6000
М а кс им ал ьна шв и дкість поль оту, км/год  650
При м а кс им ал ьній зл і тній в азі (36500 кг):

- п ос а дк ова шв и дкість, км/год   190
- д о вж ина пр об ігу, м 530

Д ал ьність поль оту на б ар ом е тр и чній в ис оті 10100 м 
при шви дк ості (560 …580) км/год, зі зл і тною 
м асою 36500 кг з АНЗ п ал ьн ого на 1 г од ину поль оту:

- із м а кс им ал ьним к ом е рці йним н ав а нт аже нням 
10000 кг і з ап асом п ал ьного на ст а рті 4834 кг, км         800
- із к ом е рці йним н ав ант аже нням 5200 кг 
і з ап асом п ального 9634 кг, км                                             2600

В итр ата п ал ьн ого, г/т/ км 230

Ек спл у ат аці йні п ок а зн ики:

Ль о тний склад, осіб     3 (2 п іл ота
і б о р тм ех анік)

П е рс онал: 
-  бор тпр ов і дник
- 2 ме дпр ац і вн ика

Те мп ер ат ура п ов і тря б іля з е млі, °С - 55 - + 45
М а кс им ал ьні скл ад ові шви дк ості в і тру 
б іля з е млі під час зль оту і п ос а дки:

- з устр і чна скл ад ова, м/с - 30
- п об і жна скл ад ова, м/с -   5
- б і чна скл ад ова ( µ  0,4), м/с   - 15 

М ін імум для п ос а дки 1 к ат ег орія ICAO
М а кс им ал ьна в ис ота а ер одр ому 
над р і внем м оря, м 3600
Т ипи ЗПС:

- ЗПС зі шт у чним і ґру нт овим п окри ттям
- мі цність ґр у нту ГЗПС не м е нше 8 кг/см2

- мін ім ал ьні ро зм іри ЗПС 40х1000 м

М ед и чне уст а тк ува ння л іт ака :

- 4 м ед и чних м од улі для ро зм іще ння хв орих;
- 2 р об очі м і сця для ме дп е рс он алу;
- ко мплект м ед и чн ого

уст а тк ува ння для о бсл у -
гов ування хв орих у ко м -
пл е кт ації П ок у пця.

Т акож і снує вар іант ком -
по новки л іт ака для пер ев е -
зе ння п о ран ених. У к аб іні
так ого л іт ака вст а но вл ю -
ються н оші для п ер е  везе ння
до 42 пор а н ених і розм і -
щуться медп е рс онал.

ААнн--7744ТТКК--220000СС::
На по ча т ку нинішнього мі ся ця здій с нив пе р ший ви -

про б ний по літ лі так Ан-74ТК-200С. Це пе р ша ма ши на
цьо го ти пу ви ко на на у са ні та р но му ва рі а н ті. Про тя гом
остан ніх ро ків во на бу ду ва ла ся за за мо в лен ням ВПС
Лі вії, але че рез скла д ну вну т рі ш ньо по лі ти ч ну об ста   -
нов ку та ем ба р го на вій сь ко ві то ва ри та то ва ри по двій -
но го при зна чен ня, на кла де но го на Лі вій сь ку Араб сь ку
Джа ма ги рію Ра дою Без пе ки ООН ще на при кі н ці лю то -
го ни ні ш ньо го ро ку, ко н т ракт так і за ли шився не ре а лі -
зо ва ним. За га лом цим ко н т ра к том бу ло пе ред ба че но
бу ді в ни цт во двох та ких лі та ків. 

перші випробні польоти

О сн о вні 
ге ом е тр и чні д ані:

Д о вж ина л іт ака, м                           28,068
Ро змах кр ила, м                               31,89
В ис ота л іт ака, м                                   8,65
Д о вж ина ф юз ел яжу, м                  25,735
Д і аметр ф юз ел яжу, м                      3,1
Пл оща кр ила, м2 98,62
К ол і сна б аза, м                                    8,67
К олія ш асі, м                                         4,094
Д о вж ина тран сп о р тної к аб іни, м 10,5
Ш ир ина тран сп о р тної к аб іни, м
- по пі дл озі                                              2,15
- м а кс им ал ьна                                      2,5
В ис ота тран сп о р тної к аб іни, м      2,2
О б’єм тран сп о р тної к аб іни, м3 70
Ро змір в а нт а жн ого л юка, м        7,1 х 2,42
Вх і дні дв ері, м                                   1,65 х 0,8
Ав арі йний люк п іл ота, м              0,5 х 0,51
Дв ері ав арі йн ого в их оду III т ипу, м 0,51 х 0,915
М а кс им ал ьна зл і тна в ага, кг      36500
М а кс им ал ьна п ос а дк ова в ага, кг 33000

В ага п ор о жнь ого л іт ака, кг                  19950
М а кс им ал ьна в ага з апр а вки 
( =0,775 г/см3), кг        13210
М а кс им ал ьна в ага 
к ом е рці йн ого н ав а нт аже ння, кг         10000
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Фото Андрія Пільщикова.



У бі д ній за еко но мі ч ни ми
по ка з ни ка ми та рі в нем жит тя
кра ї ні кра ді ж ки є  дже ре лом
за ро бі т ку ба га тьох не за мо ж -
них лі бе рій ців. Об’ єк та ми
гра бу н ку іно ді ста ють вій сь -
ко ві мі с те ч ка сил мі сії ОО Н.
Мі с це ві ме ш ка н ці чи не що -
дня ро б лять спро би щось по -
цу пи ти: чи то па ль не, чи зап -
ча с ти ни до тех ні ки.

У та ких ви па д ках, осо б ли во
в ні ч ний час, нашим ми ро тво р-
цям до по ма гає Бо рь ка. Йо го,
го с т рий нюх важ ко об ду ри ти,
а га в кан ня до б ре чу ти на усю
сто я нку тех ні ки. Пра в ду ка жу -
чи, він ство рює про бле ми не
ли ше для кра ді їв, але й до -
шку ляє офі це рам гру пи ко н т -
ро лю, які пе ре ві ря ють не сен -
ня слу ж би на об’ єк тах.

– Від сту р бо ва но го Бо рь ки
кра ще схо ва ти ся в УАЗ, бо
мо же по шма ту ва ти шта ни,  –
ка жуть бу ва лі укра ї н сь кі “лі -
бе рій ці”, – тре ба до че ка тись
чер го во го, який ско ма н дує
со ба ці від бій».

За це Бо ри са ні хто не сва -
рить. Бай ду же, що од ра зу не
ро зі бра в ся: свої чи чу жі. Го -
ло вне  – вча с но про яв ле на
пи ль ність, і, зви чай но, ре -
зуль тат.

Скі ль ки май на за го ну вбе -
ре г ла ця со ба ка ні хто ска за ти
не бе реть ся, од нак усі ста в -
лять ся до Бо рь ки з ве ли кою
по ва гою, мо в ляв, цей пес
знай шов своє мі с це у со ба -
чо му сві ті.

– Па м’я таю, йо го при ве з -
ли ма ле нь ким не мі ч ним цу -
це ням десь три ро ки то му, –
зга дує ко ман дир взво ду роти
АТЗ ста р ший пра по р щик Ми -
ко ла Мо ш ків сь кий. – Ми на -
зва ли йо го на честь со л да та,
який при ніс собача у парк.
Цу це ня ледь на но гах сто я ло,
але все їло і їло – сил на би -
ра лось. Те пер слу ж бу не се
на со вість – від дя чу є…

Ми ну ло ли ше де кі ль ка ти -
ж нів від при бут тя в Лі бе рію
но вої ро та ції, а Бо рис уже не
раз “ві дз на чи в ся” – у ні чний
час роз гле дів спро би те м но -
шкі рих зло вми с ни ків про ни к -
ну ти в парк.

Окрім Бо рь ки, по руч з
укра ї н сь ки ми ми ро тво р ця ми
жи вуть й ін ші чо ти ри ла пі.  Кі -
ль ка со бак і з де ся ток ко тів.
Ці са мі при би лись до за го ну і
ді лом до во дять не об хід ність
сво єї “ми ро т во р чо ї” ро бо ти.
Ко ти, ска жі мо, хо ро ші са ні та -
ри. Во ни кру тять ся бі ля їда -
ль ні та місць про жи ван ня вій -
сь ко во с лу ж бо в ців. Тут ву са -
тим щось пе ре па дає пі с ля

спо жи ван ня їжі й шкі д ни ків
на вко ло прак ти ч но не ма є.

На ча ль ник їда ль ні ста р -
ший пра по р щик Во ло ди мир
Ти во няк у  Лі бе рії вдруге і
про ву са тих по мі ч ни ків ли ше
хо ро шої ду м ки.

– Зви чай но бо ро ти ся із
шкі д ни ка ми мо ж на з до по мо -
гою хі мії, – ка же Во ло ди мир
Ти во няк, – од нак ко ти ро б -
лять свою спра ву до сить ефе -
к ти в но. Во ни ло в лять змі їв,
щу рів, ми шей, де яких ко мах,
які мо жуть сут тє во на шко ди ти
здо ро в’ю лю ди ни. Тай і ве се -
лі ше якось із ни ми…

Юрій Іг нат.
Фо то ав то ра.

На ае ро дром Ро бе р т с філд Бо рь ку при ве з ли із мі с те ч ка Грі н вілл ще у де ся ту ро та -
цію 56 окре мо го ве р то лі т но го за го ну сил Мі сії ООН у Лі бе рі ї. Цьо го не ве ли ко го со ба -
ку без будь- якої ро до с ло в ної знає ко жен ту те ш ній укра ї н сь кий ми ро тво рець. Він не
сто їть у шта ті за го ну і за слуги йо го ні хто не  ре єст рує, од нак свій па йок, у ви гля ді кі с -
то чок та ін ших со ба чих ла со -
щів, най кра щий хво с татий
охо ро нець ав то па р ку від -
пра цьо вує “на усі сто”. 

У Ха р ків сь ко му уні вер си те ті По ві т ря них сил іме ні
Іва на Ко же ду ба про тя гом двох днів три ва ли уро чи с -
ті з на го ди скла дан ня Вій сь ко вої при ся ги сту де н та -
ми, які на вча ють ся за про гра мою під го то в ки офі це -
рів за па су ЗС Укра ї ни. Від так пер шо го дня Вій сь ко -
ву при ся гу скла ли 28 сту де н тів, які на вча ють ся в Че -
р ні гів сь ко му ін сти ту ті еко но мі ки та управ лін ня. На -
сту п но го дня но во спе че ни ми за хи с ни ка ми Ві т чи з ни
ста ли сту де н ти двох ви щих на вча ль них за кла дів мі с -
та То рез, що на До не ч чи ні. 
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Нещодавно своє профе-
сійне свято, День бухгалте-
ра, відзначив невеликий, але
згуртований колектив фінан-
сово-економічної служби
окремого ремонтно-віднов-
лювального батальйону 5-ого
Об’єднаного центру електро -
газового та автотехнічного
забезпечення логістики По-
вітряних Сил, що дислоку-
ється у Нерубайському, на
Одещині. Ця частина, якою
командує майор Андрій Щег-
лов, є невеликою за кількіс-
тю особового складу, проте
господарська діяльність, що
вона здійснює, вимагає ве-
ликої праці бухгалтерії, адже
доводиться не лише нарахо-
вувати грошове забезпечен-
ня, заробітну платню та інші
виплати, вираховувати усі
комунальні платежі частини,
але й робити підрахунки за-
купівлі запасних частин і аг-

регатів, адже це – окремий
ремонтно-відновлювальний
батальйон, тут ремонтується
значний обсяг військової ав-
томобільної та спеціальної
техніки, і не лише техніки По-

вітряних Сил.
Очолює фінансово-еконо-

мічну службу тимчасово ви-
конуючою обов’язки поміч-
ника командира частини з
фінансово-економічної ро-

боти бухгалтер 1-ої категорії
Олена Олійник. Під її керів-
ництвом плідно працюють
досвідчені бухгалтери Ната-
ля Згардан, Тетяна Подолян
та Світлана Медюк.

– Саме завдяки їх профе-
сіоналізму своєчасно фінан-
суються, а відтак – і вчасно
виконуються основні завдан-
ня з підтримання життєдіяль-
ності частини – ремонт та
обслуговування військової
автомобільної та електрога-
зової техніки, а також із фор-
мування повної достовірної
інформації про господарську
діяльність, її результати та
фінансово-майновий стан
військової частини, – гово-
рить заступник командира
частини з виховної роботи
майор Євген Чухраєв.

Олексій Тригуб.
“Крила України”.

Фото  автора.
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Усі сту де н ти прой ш ли та -
бі р ні збо ри на ба зі од ні єї з
вій сь ко вих ча с тин, що по бли -
зу Ха р ко ва. Знан ня, які вони
здо бу ва ли під час по пе ре д -
ньо го на вчан ня у на вча ль них
за кла дах во ни змо г ли за крі -
пи ти прак ти ч но в по лі. З ни -
ми про ве ли за нят тя з во г не -
вої, та к ти ч ної, стро йо вої під -
го то в ки. Тоб то один мі сяць
во ни по в но цін но жи ли за вій -

сь ковим роз кла дом.
Та кож на ча ль ни ком збо рів

– за сту п ни ком на ча ль ни ка
ХУПС пол ко в ни ком Іго рем Ні -
кі фо ро вим бу ли на зва ні прі-
зви ща сту де н тів, які про де -
мо н с т ру ва ли від мін ні ре зуль -
та ти під час польо во го ви хо -
ду. Це Ро ман Ко ло дій, Ма к -
сим Ні ку лін, Ан д рій Ар шин -
ник та Єв ген Ба біч.

Слід від зна чи ти, що пе ред

ри ту а лом Вій сь ко вої при ся ги
усі сту де н ти скла ли Дер жа в -
ний іс пит за сво їм фа хом. На -
ра зі во ни по ве р ну ли ся до
сво їх міст, де попе ре ду на них
очі кує ще один рік на вчан ня і

ви пуск вже у  зван ні мо ло д -
шо го лей те на н та за па су.

Дми т ро Ча лий.
м. Ха р ків.

Фо то ав то ра.

Польо ва ви уч ка для сту де н тів

Хво с та ті “ми ро т во р ці” слу ж бу не суть пи ль ноПОРУЧ З НАМИ

До про блем 
со ц за хи с ту 
в умо вах 
ре фо р му ван ня

Закінчення. Початок на 2 стор.

Не зме н шу єть ся, на жаль, на -
пру га із за без пе чен ням жи т лом.
Сьо го дні по над 45 ти сяч осіб сто -
ять у ква р ти р ній че р зі. То му ке рі в -
ни ц т во Мі ні с тер с т ва обо ро ни Укра ї-
ни вжи ває усіх за хо дів, щоб уже
най бли ж чим ча сом сут тє во по ліп -
ши ти ви рі шен ня цьо го бо лю чо го
пи тан ня. Це, зо к ре ма, і про ект
“Вій сь ко ве мі с те ч ко-300”, роз ра хо -
ва ний на п’ять ро ків, і про до в жен ня
те р мі ну дії до 2017 ро ку Ком пле к с -
ної про гра ми за без пе чен ня жи т лом
вій сь ко во с лу ж бо в ців і чле нів їх ніх
сі мей, і за лу чен ня по за бю дже т них
ко ш тів для бу ді в ни ц т ва жи т ла на
зе м лях обо ро ни то що.

Під би ва ю чи під су м ки об го во рен -
ня, пе р ший за сту п ник Мі ні с т ра обо -
ро ни Укра ї ни Во ло ди мир Мо жа ров -
сь кий за зна чив, що про ве де ний
ана ліз ефе к ти в но с ті ре а лі за ції со ці -
а ль них га ра н тій вій сь ко во с лу ж бо в -
ців у Зброй них Си лах Укра ї ни сві д -
чить про те, що у ці ло му іс ну ю ча си с-
те ма со ці а ль но го за хи с ту за без пе -
чує мі ні ма ль ні со ці а ль ні га ра н тії вій -
сь ко во с лу ж бо в цям та осо бам, зві -
ль не ним з вій сь ко вої слу ж би. 

За йо го сло ва ми, уча с ни кам на -
ра ди вда ло ся більш чі т ко ви зна чи -
ти про бле м ні пи тан ня та ком плекс
за хо дів, які не об хід но за про ва ди ти
для то го, щоб мі ні мі зу ва ти не га ти в-
ні на с лід ки ма с ш та б них змін, що
від бу дуть ся вна слі док за хо дів ре -
фо р му ван ня Зброй них Сил та ско -
ро чен ня їх чи се ль но с ті, зме н ши ти
со ці а ль ну на пру гу у вій сь ко вих ко -
ле к ти вах, збе ре г ти ка д ро вий по те н-
ці ал Зброй них Сил та по си ли ти
мо ти ва цію до вій сь ко вої слу ж би.

– Ро бо ча гру па, яка бу де ство -
ре на для ви ко нан ня рі шень на ра -
ди, має роз ро би ти про ект Пла ну
со ці а ль но го за хи с ту вій сь ко во с лу ж-
бо в ців, осіб, зві ль не них з вій сь ко -
вої слу ж би, чле нів їх ніх сі мей на
пе рі од про ве ден ня за хо дів ре фо р -
му ван ня, по в’я за них із ско ро чен -
ням чи се ль но с ті Зброй них Сил
Укра ї ни, – на го ло сив Во ло ди мир
Мо жа ров сь кий.

Пе р ший за сту п ник Мі ні с т ра
обо ро ни Укра ї ни ак це н ту вав ува гу
на то му, що у кі н це вій ре да к ції
План по ви нен пе ред ба ча ти опра -
цю ван ня пи тань, по в’я за них у то му
чи с лі з пе ре гля дом ді ю чих фі нан -
со вих про грам що до оп ти мі за ції
ви да т ків на ви рі шен ня со ці а ль них
пи тань, роз ро б ку та впро ва джен -
ня ком пе н са то р них ме ха ні з мів
що до мі ні мі за ції не га ти в них на с -
лід ків ско ро чен ня чи се ль но с ті
Зброй них Сил Укра ї ни й опра цю -
ван ня, у ра зі не об хід но с ті, змін до
но р ма ти в но- пра во вої ба зи з пи -
тань со ці а ль но го за хи с ту вій сь ко -
во с лу ж бо в ців.

У до ку ме н ті по ви нні знай ти своє
ві до бра жен ня за сто су ван ня су час -
них під хо дів ка д ро во го ме не дж ме -
н ту з ме тою збе ре жен ня ка д ро во го
по те н ці а лу Зброй них Сил Укра ї ни,
роз ро б ка за хо дів мо ра ль но- пси хо -
ло гі ч но го за без пе чен ня ре фо р му -
ван ня Зброй них Сил Укра ї ни, а та -
кож заходи що до по ліп шен ня со ці -
а ль но го за хи с ту вій сь ко во с лу ж бо в -
ців за на пря м ка ми.

З 15 сер п ня 2011 ро ку з ме тою
за без пе чен ня со ці а ль ної ада п та ції
вій сь ко во с лу ж бо в ців пе ред їх зві ль-
нен ням у за пас або від ста в ку бу де
за про ва дже но ком плекс за хо дів
що до їх ін фо р му ван ня: кон су ль ту -
ван ня, про ве ден ня за нять, бе сід,
кон фе ре н цій, по пе ре дня про фе -
сій наорі є н та ція, а та кож на да ння
без ко ш то в них юри ди ч них кон су ль -
та ції то що. На офі цій но му веб- по р -
та лі Мі ні с тер с т ва обо ро ни Укра ї ни
бу де за по ча т ко ва но ру б ри ку, при -
свя че ну пи тан ням со ці а ль но го за -
хи с ту вій сь ко во с лу ж бо в ців, які зві -
ль ня ють ся або зві ль не ні з вій сь ко -
вої слу ж би в за пас або у від ста в ку,
де бу де пе ред ба че но, зо к ре ма,
роз мі щен ня від по ві д них но р ма ти в -
но- пра во вих ак тів та від по ві ді на
за пи тан ня.

На ра ди з пи тань за без пе чен ня
со ці а ль но го за хи с ту вій сь ко во с лу ж-
бо в ців під час ре фо р му ван ня
Зброй них Сил Укра ї ни під го ло ву -
ван ням пер шо го за сту п ни ка Мі ні с т -
ра обо ро ни Укра ї ни в по да ль шо му
про во ди ти муть ся ко ж ні два мі ся ці.
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7Ю В І Л Е Й

ВВррее  ммяя  ссттаа  ввиитт  нноо  ввыыее  ззаа  ддаа  ччии
Вре мя бы ло очень сло ж -

ное. По сле ра з ва ла  СССР,
ста ло око н ча те ль но яс но, что
пе р спе к ти вы Чу гу е в с ко го
ави а ци он но го ре мо н т но го за -
во да про бле ма ти ч ны  – в 1992
го ду пе ре ста ли по сту пать в
ре монт са мо ле ты МиГ-23.
Пред при я тие ока за лось на
гра ни ос та но в ки. 

Ана лиз сло жи в шей ся си туа-
ции по зво лил спе ци а ли с там
за во да сде лать вы вод, что на и -
бо лее пе р с пе к ти в ным в пла не
ре мо н та на бли жай шие 10 - 20
лет яв ля е т ся са мо лет пер  во -
на ча ль но го обу че ния Л-39, в
то вре мя – са мый ма с со вый
са мо лет в ВВС Ки е в с ко го во -
ен но го окру га.  Пред ло же ния
по ор га ни за ции ре мо н та Л-39
на Чу гу е в с ком АРЗ с па ке том
по дго то в лен ных до ку ме н тов
бы ли на пра в ле ны гла в но ко ма -
н ду ю ще му ВВС Укра и ны. 15
мая 1992 го да  Гла в ком ВВС
при ка зал при сту пить к осво е -
нию ре мо н та са мо ле та Л-39. 

В чи с ле спе ци а ли с тов при -
вле чен ных в ок тя б ре 1992 го -
да к осво е нию Л-39 был и
Э. Та ту зян, ис по л ня в ший обя -
зан но с ти ста р ше го ин же не ра
ТО по СД, а в 1993 го ду, на з -
на чен ный на ча ль ни ком уча с т -
ка ре мо н та “эл ки” в це хе № 1.
Око ло го да спу с тя ка пи тан
Та ту зян во з г ла вил са мо ле т -
ный цех.

Осво е ние ре мо н та но во го
ти па ави а те х ни ки в усло ви ях
эко но ми че с ко го спа да, за
счет соб с т вен ных средств,
бы ло сло ж ной за да чей. От -
сут с т во ва ло тех но ло ги че с кое
и конс тру к то р с кое со п ро во ж -
де ние со сто ро ны ра з ра бо т -
чи ка и из го то ви те ля са мо ле та
Л-39, тех но ло ги че с кую осна с т -
ку и при спо со б ле ния для ре -
мо н та Л-39 при хо ди лось из -
го та в ли вать си ла ми спе ци а -
ли с тов це ха и сме ж ных по д -
раз де ле ний. 

Бы ло очень не про с то, но
26 ок тя б ря 1995 го да по сле
за ве р ше ния сре д не го ре мо н -
та по дня лась в во з дух пе р вая
ма ши на – бо р то вой № 09. Ор -
га ни за ци он ные спо со б но с ти
Э. Та ту зя на бы ли во с т ре бо ва -
ны  ко ман до ва ни ем и в ав гу с -
те 1996 го да когда его на з на -
чили на ча ль ни ком про и з вод с -
т ва Чу гу е в с ко го АРЗ. Но во му
на ча ль ни ку про и з вод с т ва
уда лось на ла дить эф фе к ти в -
ное вза и мо дей с т вие про и з -
вод с т вен ных це хов с по дра з -
де ле ни я ми слу ж бы гла в но го
ин же не ра и дру гими служ ба -
ми за во да, что по зво ли ло ко -
ман до ва нию ВВС при нять ре -
ше ние о до пу с ке Чу гу е в ско го
АРЗ к се рий но му ре мон ту са -
мо ле тов Л-39 с 22 ок тя б ря
1997 го да. Во мно гом бла го -
да ря уме ло му ру ко вод с т ву
про и з вод с т вом, в 1998 го ду
пред при я тию уда лось за ве р -
шить ре монт пя ти са мо ле тов
Л-39, что ста ло лу ч шим по ка -
за те лем сре ди всех АРЗ ВВС. 

За да чи до во ди лось ре шать
ра з ные, ча с то – не ор ди на р -

ные, бо лее свой с т вен ные КБ
ави а с т ро и те ль но го за во да, а
не ави а ре мо н т но го. В Укра и -
не бы ла сфо р ми ро ва на пи ло та -
ж ная гру п па на Л-39, по тре бо -
ва лась до ра бо т ка си с тем са мо -
ле та, в ча с т но с ти – ра з ра бо т ка
и уста но в ка си с те мы ды мо о б -
ра зо ва ни я. Во з г ла вил гру п пу
ра з ра бо т чи ков этой си с те мы
Э. Та ту зян. Прак ти че с кая ре а -
ли за ция ра з ра бо т ки во мно гом
так же ле г ла на его пле чи. 

Во з ра с та ю щие об ъ е мы
про и з вод с т ва тре бо ва ли ра с -
ши ре ния пло ща дей, ор га ни -
за ции не об хо ди мых усло вий
вы по л не ния ра бот, мо де р ни -
за ции тех но ло ги че с ко го обо -
ру до ва ния, его до ра бо т ки под
ре ше ние за дач ре мо н та са -
мо ле та Л-39. Ре ше ние этих
за дач бы ло еже д не в ной за бо -
той Эду а р да Ра фа э ль е ви ча.
Часть этих за дач ре ша лась
со в ме с т но с на ча ль ни ком
тех  ни че с ко го от де ла И.Фи р -
со вым и дру ги ми на чаль ни ка -
ми по дра з де ле ний.

В ию ле 2000 го да по дпо л -
ко в ник Э.Та ту зян на з на чен
гла в ным ин же не ром – за ме с -
ти те лем на ча ль ни ка ГП “Чу гу -
е в с кий ави а ци он ный ре мо н т -
ный за вод”.

В 2000 - 2002 го ды бы ли
озна ме но ва ны по дго то в кой
про и з вод с т ва к ре а ли за ции
ко н т ра к та на ре монт 10 са мо -
ле тов Л-39 для ино за ка з чи ка.
Гла в ный ин же нер Э. Та ту зян
во з г ла вил ор га ни за цию ра -
бот, по по дго то в ке к вы по л не -
нию этой сло ж ной про и з вод -
ст вен ной за да чи – был про и з -
ве ден ре монт по ме ще ний бы в -
ше го це ха № 13 и пе ре ба зи -
ро ва ние це ха № 1 на но вые
про и з вод с т вен ные пло ща ди.

В це хах пред при я тия, при
са мом ак ти в ном уча с тии глав -
но го ин же не ра,  бы ла вне д ре -
на си с те ма ото п ле ния га зо вы -
ми ин ф ра к ра с ны ми из лу ча те -
ля ми, что по зво ли ло су ще с т -
вен но сни зить за тра ты эне р -
го но си те лей в зи м ний пе ри од.

По дго то в лен ные слу ж бой
гла в но го ин же не ра про и з вод -
ст вен ные пло ща ди по зво ли ли
во зо б но вить ре монт са мо ле тов
МиГ-23 для ино за ка з чи ка, со з -
да ва лись но вые ра бо чие ме с та
– ЧАРЗ при сту пил  к ути ли за ции
спи сан ной ави а те х ни ки. 

В це хах за во да шла ра бо та: в
по то ке ре мо н та на хо ди лись са -
мо ле ты уже двух ти пов – Л-39 и
МиГ-23. Ко н т ра к  та ми на ре -
монт ави а те х ни ки бы ла пред -
ус мо т ре на по ста в ка за каз чи -
ку средств на зе м но го об слу -
жи ва ния са мо ле тов – аб со -
лю т но но вой для пред при я тия
про ду к ци и. 

Гла в ный ин же нер Э. Та ту зян
ко ор ди ни ро вал от ра бо т ку тех -
ни че с ким от де лом ком пле к тов
конс тру к то р с кой до ку ме н та -
ции на сред с т ва на зе м но го
об слу жи ва ния Л-39 и МиГ-23 и
ре а ли за цию про и з вод с т вом в
ме та лле за мы с ла конс тру к то -
ров. И в ре зуль та те вы по л нен -
ных ра бот Чу гу е в ский ави а ре -

мо н т ный за вод стал един с т -
вен ным в Укра и не пред при я -
ти ем, про и з во дя щим ши ро -
кую но ме н к ла ту ру средств на -
зе м но го об слу жи ва ния са мо -
ле тов Л-39 и МиГ-23.

От де ль ной стро кой в ис то -
рию Чу гу е в с ко го АРЗ во ш ли
ра бо ты ин же не р ной слу ж бы,
во гла ве с Э. Та ту зя ном, по мо -
де р ни за ции са мо ле тов Л-39 и
МиГ-23. Уста ре в ший бо р то вой
ре ги с т ра тор САРПП-12 был
за ме нен бо лее со в ре мен ным
при бо ром БУР-4-1. Вы по л не -
ние этой за да чи по тре бо ва ло
те с но го вза и мо дей с т вия ЧАРЗ
с ра з ра бо т чи ком БУ Ра – Ки е в -
ским пред при я ти ем  “Эле к т ро н-
п ри бор” и Го су дар с т вен ным
ави а ци он ным на у ч но- ис пы та -
те ль ным центром ВВС Укра и -
ны (ГА НИЦ). 

Вы по л нен ный за во д ча на ми
сло ж ный ком плекс ра бот по
осна ще нию са мо ле та Л-39 бо р -
то вым ре ги с т ра то ром БУР-4-1
и ус пе ш ные ле т ные ис пы та -
ния, про ве ден ные спе ци а ли с -
та ми ГА НИЦ, по зво ли ли пред -
при я тию за нять до стой ное ме с -
то на ави а ре мо н т ном ры н ке.  

Во з ро с шие об ъ е мы про и з -
вод с т ва обо с т ри ли про бле му
обе с пе че ния пред при я тия ре -
мо н т ны ми гру п по вы ми ком -
пле к та ми. Ра с ши в ка уз ко го
ме с та ле г ла на пле чи гла в но го
ин же не ра – из го то в ле ние за -
па с ных ча с тей бы ло ор га ни зо -
ва но, как не по с ред с т вен но на
ЧА Р Зе, так и на пред при я ти ях
ави а ци он ной про мы ш лен но с -
ти Укра и ны, в ча с т но с ти – на ха -
рь ко в с ком ма ши но ст ро и те ль-
ном пред при я тии “ФЭД”. Ис -
пы та ния за па с ных ча с тей,
про и з ве ден ных на Чу гу е в с ком
АРЗ и за во де “ФЭД”, про ве -
ден ные с уча с ти ем спе ци а ли с-
тов Го су дар с т вен но го на у ч но-
ис с ле до ва те ль с ко го ин с ти ту -
та ави а ции ВС Укра и ны, по ка -
за ли их вы со кое ка че с т во. 

Ста ре ние па р ка ави а ци он -
ной тех ни ки тре бо ва ло вне д -
ре ния средств ко н т ро ля и ди -
а г но с ти ки, ра нее в Укра и не
от сут с т во ва в ших. Од ной из
во з ни к ших про блем ави а ции
Укра и ны ста ло от сут с т вие

при бо ров ди а г но с ти ки па ра -
шю тов – ПР-1, ПР-2 и ПР-200.
Ре ше ние за да чи бы ло во з ло -
же но на Э.  Та ту зя на и И. Фи р со -
ва, ко то рые глу бо ко изу чив
суть про бле мы, изы с ка ли во з -
мо ж ность не то ль ко обе с пе -
чить пред при я тие не об хо ди -
мы ми но р ма ти в но- те х ни че с -
ки ми до ку ме н та ми, но и до ста -
ви ли на пред при я тие при бо ры
ПР-1, ПР-2 и ПР-200 для изу че -
ния их конс тру к ции и от ра бо т -
ки конс тру к то р с кой до ку ме н -
та ции на их из го то в ле ни е. Из -
го то в лен ные на ЧАРЗ при бо ры
ди а г но с ти ки па ра шю т ных си с -
тем по зво ли ли ор га ни зо вать
ди а г но с ти ку па ра шю тов в
стро е вых ча с тях ВВС Укра и ны.

Опре де лен ные сло ж но с ти
во з ни ка ли и с при об ре те ни ем
ре зи но те х ни че с ких из де лий.
Мно го чи с лен ные пре те н зии к
ка че с т ву РТИ, по ста в ля е мых
на за вод из в не, при ве ли к ре -
ше нию на чать ре ко н с т ру к цию
уча с т ка из го то в ле ния ре зи но -
те х ни че с ких из де лий. Ко л ле к -
тив спе ци а ли с тов, во гла ве с
гла в ным ин же не ром за во да
Эду а р дом Татузяном, вы по л -
нил от ра бо т ку пла ни ро вок и
че р те жей, тех ни че с ких за да -
ний на мо де р ни за цию ву л ка -
ни за ци он ных пре ссов, по дбор
и за каз ко н т ро ль но- ре гу ли ру -
ю щей ап па ра ту ры и ис пы та -
те ль но го обо ру до ва ния, ре -
монт по ме ще ний, про кла д ку
ком му ни ка ций, ре ви зию и вос -
ста но в ле ние па р ка пре с с форм.
Бы ла про ве де на пе ре по д го -
то в ка ка д ров: ра бо чие уча с т -
ка РТИ, ра бо т ни ки ОТК и спе -
ци а ли с ты ЦЗЛ про ш ли курс
обу че ния в Дне п ро пе т ро в с -
ком на у ч но- ис с ле до ва те ль с -
ком конс тру к то р с ко- те х но ло -
ги че с ком ин с ти ту те эласто -
ме р ных ма те ри а лов и из де -
лий (УНИ К ТИ ДИ Н ТЭМ). Ито -
гом тру да ко л ле к ти ва ста ла
ат те с та ция про и з вод с т ва ре -
зи но те х ни че с ких из де лий Чу -
гу е в с ко го АРЗ со в ме с т ной ко -
ми с си ей  УНИ К ТИ ДИ Н ТЭМ и
Го с НИИ ави а ци и. 

Вы со кий уро вень про фес -
си о на ли з ма чу гу е в с ких ави а -
ре мо н т ни ков по зво лял на й ти

вы ход из мно гих сло ж ных си -
ту а ций. Гру п пой спе ци а ли с -
тов ин же не р ной слу ж бы
пред при я тия во гла ве с Э. Та -
ту зя ном бы ла ра з ра бо та на
тех но ло гия вос с та но в ле ния
ру чек ка та пу ль ти ро ва ния са -
мо ле та Л-39 с ис по ль зо ва ни -
ем ре зин на ос но ве си ло к са -
но вых ка у чу ков. Вне д ре ние
тех но ло гии по зво ли ло ор га -
ни зо вать  се рий ный ре монт и
ре шить про бле му обе с пе че -
ния пред при я тия вы ше у ка -
зан ны ми изделиями.

Еще од ной сфе рой де я те ль -
но с ти гла в но го ин же не ра Чу гу -
е в с ко го ави а ци он но го ре мо н т -
но го за во да ста ла де ми ли та -
ри за ция са мо ле та Л-39 для ис -
по ль зо ва ния его ча с т ны ми пи -
ло та ми. Ру ко вод с т вом пред -
при я тия на ча ль ни ком за во да
О. В . Со ло вь е вым, гла в ным ин -
же не ром Э. Та ту зя ном был ор -
га ни зо ван ком плекс ме ро п ри -
я тий по сер ти фи ка ции са мо ле -
та Л-39Д и за во да, как его ра з -
ра бо т чи ка и пред при я тия по
тех ни че с ко му об слу жи ва нию и
ре мо н ту. До стой ным за ве р ше -
ни ем мно го ме ся ч но го на пря -
жен но го тру да ко л ле к ти ва ста -
ло по лу че ние пред при я ти ем
сер ти фи ка тов Го са ви а с лу ж бы
Укра и ны.

С 2004 го да Чу гу е в с кий
АРЗ, ра с ши ряя сфе ру де я -
тель но с ти, при сту пил к ра бо -
там по бе с пи ло т ной те ма ти ке
– ра з ра бо т ке и про и з вод с т ву
бе с пи ло т ных ле та те ль ных ап -
па ра тов “Стре пет”, осво е нию
ре мо н та из де лий Ту -143
“Рейс” и их до ра бо т ке в
управ ля е мые ави а ци он ные
ми ше ни. Яс но, что без уча с -
тия гла в но го ин же не ра пред -
при я тия та кая ар хи с ло ж ная
за да ча ре ше на быть не мо -
жет. Эду а р ду Ра фа э ль е ви чу
уда лось на це лить по дчи нен -
ных на ма к си ма ль но эф фе к -
ти в ное ре ше ние по ста в лен -
ных за дач. В кра т чай шие сро -
ки бы ло от ре мо н ти ро ва но
зда ние це ха, уста но в ле на си с -
те ма га зо во го ин ф ра к ра с но го
ото п ле ния, от ре мо н ти ро ван
ста но ч ный парк, ра з ра бо та на
и из го то в ле на тех но ло ги че с -
кая осна с т ка. Бы ло на ла же но
пло до тво р ное со т ру д ни че с т -
во со спе ци а ли с та ми вой с ко -
вой ча с ти, эк с п лу а ти ру ю щей
Ту-143, на у ч но- ис с ле до ва -
тель с ким ин с ти ту том Ми ни с -
тер с т ва обо ро ны и Го с НИИ
ави а ци и. Ре зуль та том де я те -
ль но с ти Чу гу е в с ко го АРЗ на
этом по при ще ста ли ус пе ш -
ные пу с ки бе с пи ло т ных ап па -
ра тов Ту-143 на по ли го не “Ча -
у да”.

Вре мя ста вит пе ред Чу гу -
ев с ким АРЗ но вые за да чи и
есть уве рен ность в том, что их
ре а ли за ция под си лу ко л ле к -
ти ву ин же не р ной слу ж бы
пред при я тия во гла ве с Эду -
ар дом Та ту зя ном. 

Підготувала 
Наталія Ярмілко.

“Крила Україна”.      

8 ав гу с та 2011 го да ис по л ня е т ся 50 лет гла в но му ин же не ру ГП “Чу -
гу е в с кий ави а ци он ный ре мо н т ный за вод” Эду а р ду Та ту зя ну. С ию ля
2000 го да во з г ла в ля ет ин же не р ную слу ж бу пред при я тия
Эдуард Ра фа э ль е вич, ор га ни зо вы ва ет и ко ор ди ни -
ру ет ра бо ты по обе с пе че нию ка че с т вен но го ре мо н -
та ави а ци он ной тех ни ки. В 1991 го ду ка пи тан Та ту зян, випус-
кник слав но го Ха рь ко в с ко го во ен но го ави а ци он но го ин же не р -
но го учи ли ща, уже об ла да в ший со ли д ной ба зой те о ре ти че с ких
зна ний  и ко лос са ль ным прак ти че с ким опы том, об ре тен ным за го ды слу ж бы в стро е -
вых ча с тях ВВС, при был к но во му ме с ту слу ж бы – на ле т но- ис пы та те ль ную ста н цию Чу -
гу е в с ко го ави а ци он но го ре мо н т но го за во да.

Э.Р.Татузян руководит испытательными полетами.
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НА ПУТИ 
К ВЕРШИНАМ

Молодой руководитель на-
метил изменить на предпри-
ятии очень многое. Прежде
всего – приоритет работы за-
вода. “АВИАКОН должен
жить и развиваться, а не вы-
живать любым способом”, –
такой, если говорить одной
фразой, стала программа ра-
боты нового руководителя.
“Сапожник должен тачать са-
поги, портной шить костюм,
пекарь печь хлеб, а мы – ре-
монтировать вертолеты”, –
перефразировал он извест-
ную поговорку.

На 1995 год были намече-
ны серьезные шаги. Конвер-
сионные, а значит второсте-
пенные, производства долж-
ны постепенно останавлива-
ться. Главное – ремонт вер-
толетов и все, что напрямую
связано с этим производст-
вом. Был дан старт програм-
мам, выполнение которых
продолжается и сейчас, пол -
тора десятка лет спустя. Гла-
вный инженер завода Нико-
лай Александрович Зубко
вспоминает, что к тому вре-
мени уже значительно услож-
нились процедуры поставки
ремонтных групповых ком-
плектов для вертолетов, от-
дельных узлов и агрегатов от
предприятий из России. Бы-
вали случаи, когда они отка-
зывались их продавать и за-
являли, что необходимо на-
правлять для ремонта агре-
гаты на российские предпри-
ятия. Конечно, можно было
бы пойти на уступки, но тогда
в Конотопе осталось бы толь-
ко разборочно-сборочное
производство, а не совре-
менный авиаремонтный ком-
плекс. Ультиматумами слож-
но добиться успеха. Не уда-
лось и на этот раз. На одном
из совещаний руководящего
состава АВИАКОНа было
принято решение создать
собственное производство
максимального количества
изделий стопроцентной за-
мены: резиновые кольца,
прокладки, контровки. 

Первым шагом стало
освоение выпуска гофриро-
ванных рукавов в цехе № 3.
Выяснилось, что ИТР пред-
приятия по силам разработка
и внедрение технологических
процессов изготовления де-
талей. Для комплексного ре-
шения задачи создали бюро
перспективных разработок.
За короткий период выдели-
ли основные направления в
работе по изготовлению де-
талей собственными силами.
Было определено, что произ-
водство будет развиваться
от простого к сложному: от
уплотнительных колец до де-
талей сложной конфигурации
— манжет, диафрагм, чех-
лов. Удалось наладить тес-
ные производственные связи

с предприятиями Украины,
выпускавшими оснастку и
резинотехнические изделия:
Харьковским механическим
заводом ФЭД, Харьковским
НИИ технологии машино-
строения, заводом “Днепро-
шина”, Институтом эласто-
мерных материалов ДИНТЭМ
(г. Днепропетровск). Парал-
лельно с этим на АВИАКОНе
развернули работы по созда-
нию оснастки для выпуска
деталей и организации участ-
ка резинотехнических изде-
лий в цехе № 8. В результате
удалось полностью оснас-
тить этот участок всем необ-
ходимым оборудованием и
оснасткой, а также провести
его сертификацию. Через де-
сять лет работы, в начале
2006 года было изготовлено
более 1300 наименований
оснастки, которая практичес-
ки в полной мере обеспечила
выпуск резинотехнических
изделий, подлежащих обяза-
тельной замене при капита-
льном ремонте вертолетов
типа Ми-24 и Ми-8, являю-
щихся основными видами
продукции, ремонтируемой
предприятием. Номенклату-
ра деталей, которые выпус-
кает АВИАКОН, продолжает
расти. С 1999 по 2004 год на
предприятии освоили произ-
водство деталей остекления
вертолетов, шлангов высоко-
го и низкого давления, элект-
рожгутов в соответствии с
требованиями европейских
стандартов. Внедрение но-
вых технологий при ремонте
авиатехники, изготовление
оснастки и деталей потребо-
вало реконструкции как галь-
ванического участка, так и
перехода на новый уровень
механической обработки, что
также успешно решается в
настоящее время.

Полностью отказаться от
закупок пока не удалось, но
на АВИАКОНе в настоящее
время уже изготавливается
немногим более 90 % таких
изделий. Освоение наиболее
сложных из них продолжает-
ся и сейчас. На очереди – из-
готовление топливных баков.
В этом АВИАКОН надеется на
помощь коллег из Одессы.
Одесский АРЗ “Одесавиарем-
сервис” уже несколько лет
тому освоил изготовление
мягких топливных баков для
самолетов Л-39 и Су-27, вер-
толетов марки Ка.

От российских предприя-
тий Конотопский авиаремонт-
ный завод полностью зави-
сит только по поставкам ло-
пастей основного и несущего
винтов.

Среди программ, начатых
в средине 90-х и решение
проблемы антикоррозионной
защиты вертолета. Выясни-
лось, что под слоем краски
на некоторых деталях обшив-
ки начинается коррозия. “С
1996 года мы полностью

смываем лакокрасочное по-
крытие с ремонтируемых ве-
ртолетов, – отмечает Нико-
лай Александрович Зубко. –
Это позволило находить корро-
зионные дефекты на поверхно-
сти фюзеляжа, на деталях
силового набора, невидимые
под слоем краски. Существу-
ющие на то время краски
ЭП-140, которыми покрывал-
ся вертолет, быстро выгора-
ли, теряли свои защитные
свойства. Мы перешли на
эмали Эмрон-700 фирмы
Дюпон. Это полиуретановые
эмали и благодаря их приме-

нению краска остается та-
кой, как есть, на протяжении
всего межремонтного пери-
ода. В конце 90-х было при-
обретено покрасочное обо-
рудование фирмы Дюпон.
Так была решена еще одна
проблема.

АВИАКОН постоянно рабо-
тает над обновлением и со-
вершенствованием основно-
го и вспомогательного обо-
рудования. Время от време-
ни в цехах появляются но-
вые, современные станки и
приборы. Персонал проходит
обучение и сертификацию у
ведущих мировых произво-
дителей. Несколько лет на-
зад была демонтирована
единая на весь завод боль-
шая компрессорная станция,
потреблявшая большое коли-
чество электроэнергии. В це-
хах, которые требуют сжато-
го воздуха (процессы клепки,
покраски), были установлены
современные итальянские
экономичные компрессоры.
Теперь нет потерь воздуха на
внутризаводских магистра-
лях, значительно уменьши-

лось количество потребляе-
мой электроэнергии. Режим
экономии наблюдается во
всем.

Трагичной для завода ста-
ла зима 2004 года. Лопнули
трубы системы отопления в
сборочном цеху. Вместо ее
восстановления было приня-
то непростое решение –
отапливать цеха предприя-
тия системами инфракрасно-
го отопления. Это сегодня
такие обогреватели продаю-
тся во многих магазинах.
Пять лет тому система ин-
фракрасного обогрева для
промышленных помещений
была новинкой. Опыта эксп-
луатации таких систем в
Украине еще не было, но мы
сознательно пошли на опре-
делённый риск. В разбороч-
ном и сборочном цехах
АВИАКОНа установили обог-
реватели фирмы Roberts

Gordon. Бытовые помещения
цехов обогреваются специа-
льно приобретенными мини-
топочными. Участок покрас-
ки, где по правилам техники
безопасности инфракрасные
обогреватели устанавливать
запрещено, обогревает паро-
генератор. Зимой в цехах по-
стоянная температура +160С, в
остальных помещениях –
+180С. Людям работать ком-
фортно. А завод за послед-
ние 4 года только на исполь-
зовании такого отопления
сэкономил около 500 тысяч
гривен”.

Несмотря на то, что в се-
редине 1990-х годов, после
выборов Президента Украи-
ны Л.Д. Кучмы и принятия им
Программы выведения эко-
номики Украины из кризиса
экономическое положение в
Украине начало постепенно
улучшаться, количество зака-
зов на ремонт вертолетов от
отечественных предприятий,
государственных структур не
увеличивалось. Да и не мог-
ло быть иначе. Спад произ-
водства продолжался, не-

смотря на существенное за-
медление его темпов (12,2 %
в 1995 году против 22,9 % в
1994 году). В 1995 году на-
метилась определенная ста-
билизация в денежно-креди-
тной сфере, а уровень инф-
ляции в Украине по итогам
года составил 181,7 %, что
было в два раза ниже, чем,
например, в России.

В тот очень непростой пе-
риод на плечи лидера
АВИАКОНа легла особая
ответственность. Руководст-
ву завода во главе с его но-
вым директором А.Н. Ени-
ным, предстояло стабилизи-
ровать ситуацию, правильно
оценить возможности и поте-
нциал предприятия, обеспе-
чить его жизнедеятельность,
определить пути выхода на
новые рубежи. Тогда снова
был обращен взор к истории
АВИАКОНа, на пласты бес-

ценного богатства, которым
обладал коллектив: значите-
льный опыт в ремонте авиа-
ционной техники позволял
взять еще более высокие
вершины. 

Сделать ставку решили
именно на капитально-вос -
становительный ремонт вер-
толетов марки “Ми” с акцен-
том на зарубежных заказчи-
ков. Наступило время жест-
кой конкуренции, и надо бы-
ло не в условиях социалисти-
ческого соревнования, а в
реалиях зарождающегося
рынка становиться лидером
в производстве, технологиях,
в качестве выполняемых ра-
бот.

Требовалось срочно при-
нимать взвешенные, но зача-
стую рискованные тактичес-
кие и стратегические реше-
ния, направленные на акти-
визацию поиска заказчиков,
на формирование объемов
производства, способных за-
грузить весь персонал, на
повышение качества и обес-
печение международного
признания системы менедж-

Початок у №№ 27-29.

УУввеерреенннноойй ппооссттууппььюю
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мента предприятия. Опреде-
ляющим принципом управле-
ния заводом стала ориента-
ция на потребителя, а ключе-
вым моментом этого условия
- создание необходимых
предпосылок для продвиже-
ния продукции на рынок.

Мощным фактором успеш-
ного развития того нового,
что было заложено в страте-
гию предприятия, стали спо-
собности и умение его руко-
водителя Алексея Николае-
вича Енина делать организу-
емые им дела интересными и
привлекательными для всех
сотрудников АВИАКОНа. Бу-
дучи сильной, целеустрем-
ленной личностью, он наряду
со значительными усилиями
по созданию конкурентоспо-
собного предприятия про-
явил большую заботу о лю-
дях, не побоялся в то слож-
ное время взять на себя вы-
сочайшую ответственность
за эффективность работы
коллектива и поддержание в
нем благоприятного психо-
логического климата. Прин-
цип управления, который ба-
зируется на сформулирован-
ном Аристотелем определе-
нии этики: “Надо знать то,
что следует делать, и чего не
следует”, принятый за основу
директором предприятия,
разделяют все члены коллек-
тива. Сегодня можно с уве-
ренностью констатировать,
что главная цель — обеспе-
чение прибыльности посред-
ством управления человечес-
кими ресурсами и качествен-
ного улучшения деятельнос-
ти предприятия — успешно
реализуется.

АВИАКОН 
ЗАВОЕВЫВАЕТ МИР.
ЕВРОПА. ПОЛЬША.
Только в 1996 году незату-

хающая активность молодого
руководства завода начала
приносить свои плоды. С
Польшей был подписан конт-
ракт по совместному ремон-

ту вертолета Ми-24Д на тер-
ритории Польши. Для Коно-
топского АРЗ это был первый
опыт организации ремонта
вертолета на точке заказчи-
ка. Система, получившая поз -
же развитие в работе с дру-
гими инозаказчиками и успеш -
но применяемая до сих пор,
вначале воспринималась как
мера вынужденная. 

Польские вертолеты Ми-24Д

изначально поставлялись Со-
ветским Союзом для ВВС
ННА ГДР. После объедине-
ния Германии они стали соб-
ственностью бундесвера, но
почти сразу же были сняты с
вооружения. ВВС Польши ве-
ртолеты, имевшие значите-
льный ресурс, были подаре-
ны в числе прочей боевой
техники как новому члену
НАТО, но с условием, что ни
один из них не может пере-
секать границы страны.
Именно поэтому вертолеты
нельзя было просто напра-
вить на Украину в Конотоп на
АРЗ даже для ремонта. 

Специалистами АВИАКОНа
для ремонта этих вертолетов
была разработана и предло-
жена иная система, которая
вначале выглядела как един-
ственно возможный вариант
ремонта без отправки фюзе-
ляжа на авиаремонтный за-
вод, получившая впоследст-
вии название “ремонт верто-
лета на точке заказчика”.
Суть ее состояла в следую-
щем. Сначала, для исследо-
вания технического состоя-
ния авиатехники, которую
предстоит ремонтировать, в
страну заказчика прибывает
несколько специалистов Ко-
нотопского авиаремонтного
предприятия. Они определя-
ют объем работ и перечень
необходимого для работы
оборудования. Вслед за ни-
ми, в зависимости от резуль-
татов исследования, к месту
проведения работ прибывает
группа специалистов (как
правило, до 20 человек), ко-
торые дефектируют верто-
лет, производят его разбор-
ку, упаковывают и отправля-
ют узлы и агрегаты для ремо-
нта непосредственно на
АВИАКОН. Во время ремонта
агрегатов на предприятии,
специалисты на точке заказ-
чика производят ремонт фю-
зеляжа и съемного оборудо-
вания. По прибытии отремон-
тированных агрегатов, они
собирают вертолет, и испы-

тательная бригада летчиков
облетывает вертолет. Эта
схема работы, с различными
вариантами, применялась
для ремонта вертолетов Ко-
нотопским АРЗ во многих
странах мира, и показала
свою жизнеспособность.

Вспоминает А. А. Буцан
Анатолий Алеêсеевич Бу-

цан в 1981 году заêончил
Харьêовсêое высшее авиа-

ционное инженерное учили-
ще. В 1981 – 1983 годах
был начальниêом группы
обслуживания бомбардиро-
вочного авиаполêа, êоторый
дислоцировался в городêе
Черляны в оêрестностях
Львова. С 1983 года прохо-
дит службу и работает на
Êонотопсêом АРЗ. Начинал
с должности старшего ин-
женера техничесêого отде-
ла. Прошел должности за-
местителя начальниêа и на-
чальниêа сборочного цеха.
Ныне –  заместитель диреê-
тора АВИАÊОНа по произ-
водству и снабжению.

“18 марта 1996 ãода ãруп-
па из 12 высоêоêвалифици-
рованных специалистов Ко-
нотопсêоãо авиаремонтноãо
завода прибыла в ãород
Лодзь для выполнения ре-
монта 8 вертолетов Ми-24Д
ВВС Польши. В то время
авиаремонтный завод в Ло-
дзи был нормальным авиа-
ремонтным предприятием,
на êотором уже ремонтиро-
вали различные типы верто-
летов, в том числе Ми-8,
Ми-14 и Ми-2. На этом заво-
де специалисты нашеãо
предприятия были не нович-
êи. В 1993 ãоду тут учились
ремонтировать Ми-2 и учили
польсêих авиаремонтниêов
ремонту отдельных аãреãа-
тов Ми-24.

На аэродроме WLZ-1 мы
увидели десятêа полтора
Ми-24Д, часть из êоторых
нам предстояло отремонти-
ровать и ввести в строй. Ви-
димо, в 1996 ãоду польсêое
правительство выделило
деньãи на êапитально-вос-
становительный ремонт “не-
мецêих” Ми-24Д. Польсêие
авиаремонтниêи не моãли их
освоить, а потому предло-
жили нам делать это вместе.
Выполнение êонтраêта име-
ло свои особенности, ãлав-
ной из êоторых было то, что
впервые нам предстояло от-
работать на праêтиêе орãа-
низацию ремонта на точêе
заêазчиêа. 

Соãласно êонтраêту, наша
бриãада разбирала и дефеê-
тировала вертолет. Аãреãа-
ты на автомобилях отправ-
ляли в Конотоп, а часть из
них ремонтировали на WLZ-1.
Были составлены ãрафиêи
ремонта, движения автотранс-
порта. И поêа аãреãаты ре-
монтировали на АВИАКОНе,
в Польше мы выполняли
свою часть работы по ремон-
ту фюзеляжа и части съем-
ноãо оборудования. Следует
отметить, что на долю поль-
сêой стороны выпал значи-
тельный объем работ. Но
они с ним справились, хотя
поляêам для тоãо, чтобы вы-

полнять соãласованный
план-ãрафиê, приходилось
работать и по выходным.

Наша задача состояла таê-
же в оêончательной сборêе
вертолета. Подãотовêа вер-
толета и облет – это задача
польсêой стороны. Таê êаê на
заводе не было летчиêов-ис-
пытателей Ми-24, на аэрод-
ром для облета техниêи при-
бывали летчиêи строевой ча-
сти. Помню первый вылет.
Смотрю, вертолет завис воз-
ле анãара, а летчиê отêрыл
êабину, свесил ноãи и поднял
большой палец левой руêи.
Автопилот работает четêо!
Потом он делился впечатле-
ниями: “сêольêо здесь при-
нимаю вертолеты, таêой точ-
ной настройêи еще не дово-
дилось видеть”. Они были
очень довольны нашей рабо-
той. И сроêами, и êачеством. 

Это был совместный про-
еêт уêраинсêоãо и польсêоãо
предприятия. Наша общая
работа значительно повы-
шала авторитет WLZ-1. От-
ношение ê нам было вели-
êолепное. И со стороны ра-
бочих, и со стороны руêо-
водства польсêоãо предпри-
ятия. Обстановêа была дру-
жесêая. Лодзинсêим авиа-
ремонтным предприятием
руêоводил в то время Анжей
Зелинсêий, а ãлавным эêо-
номистом был Анжей Новаê.
Оба руêоводителя преêрас-
но разбирались в своей ра-
боте. Анжей Новаê имел хо-
рошие связи с соответству-
ющими струêтурами Минис-
терства обороны Польши, а
потому задержеê с финан-
сированием не было. Рабо-
та шла с опережением ãра-
фиêа, и это позволило отре-
монтировать не 8, êаê пред-
полаãалось изначально, а 9
Ми-24Д.

Все время пребывания в
Польше мы жили в центре
ãорода в ãостинице, êоторую
для нас по êонтраêту снял
завод. Те из наших специа-
листов, êто был в этом ãоро-
де в 1993 ãоду, поражались,
êаêих успехов можно до-
стичь всеãо лишь за три ãо-
да. Оãромный сêачоê впе-
ред. Тоãда мы исêренне уди-
влялись увиденному. На ули-
цах чистота, порядоê. Все
предприятия, êроме тêацêих,
работают. Невольно сравни-
вали с тем, что было тоãда в
Уêраине. Сравнение было не
в нашу пользу, но мы надея-
лись на лучшее.

28 деêабря мы сдали по-
следний вертолет и убыли
домой”. 

Работа с заводом WLZ-1 в

Лодзи позволила трудовому
коллективу в 1996-97 годах
достойно жить и трудиться в
то время, когда внутренние
заказы почти отсутствовали. 

Но только ремонтом
Ми-24Д сотрудничество с
Польшей в этом году не
ограничилось. Министерство
внутренних дел Республики
Польша объявило тендер на
ремонт двух вертолетов
Ми-17 довольно высокой на
то время модификации.
Представителями заказчика
был проведен аудит Коното-
пского АРЗ, предприятие вы-
играло тендер и до конца го-
да вертолеты были отремон-
тированы и отправлены в
Польшу. Качество работ и
сроки их выполнения насто-
лько удовлетворили заказчи-
ка, что в следующем году
для ремонта был поставлен
еще один однотипный верто-
лет МВД РП.

Успешно работали и дру-
гие, начатые совсем не так
давно проекты АВИАКОНа.
Для Пражского завода LOK
(Чехия) ремонтировались
вертолетные агрегаты. Со
Словакией был заключен
контракт на ремонт учебно-
боевого вертолета
Ми-24 ДУ. 

И вся эта работа проводи-
лась без помощи специали-
зированных внешнеэкономи-
ческих структур, которые бы-
ли еще не в состоянии обес-
печить предприятие зарубе-
жными контрактами, и в
условиях только начинающе-
гося жесткого регулирования
экспортных возможностей
предприятия.

Консолидация всех орга-
низационных, технических и
экономических решений бы-
ла направлена на достиже-
ние главной цели: обеспече-
ние непрерывного цикла ра-
боты и систематической бе-
зупречной выплаты заработ-
ной платы. Это позволило в
1995 году поднять объем
продаж в 1,5 раза относите-
льно 1994 года, а в 1996 году
–  еще в 2 раза. Заработная
плата на тот период была эк-
вивалентна 90 долларам
США.

В последующие годы бла-
годаря качественному ремо-
нту авиатехники, широкому
спектру предоставляемых
услуг Конотопский АРЗ уве-
ренно расширял свою гео-
графию на европейском рын-
ке авиаремонтных услуг. 

Продолжение следует.
Виктор Гедз.

“Крила України”.
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Ко н т ракт на по ста в ку
Су-30СМ по ка не по дпи сан.
Ра нее пре зи дент ко р по ра -
ции “Ир кут” Ан д рей Фе до -
ров за явил, что в 2012 го ду
ком па ния ра с с чи ты ва ет по -
дпи сать с ми ни с тер с т вом
обо ро ны Рос сии ко н т ракт
на по ста в ку 28 та ких са мо -

ле тов. В со г ла ше нии та к же
бу дет со де р жать ся оп ци он
на по ста в ку еще 12 ис т ре -
би те лей Су-30СМ. В кон це
2011 го да ко р по ра ция при -
сту пит к ле т ным ис пы та ни -
ям Су-30СМ, яв ля ю ще го ся
мо ди фи ка ци ей Су- 30 М КИ.

Ис т ре би тель спо со бен

ра з ви вать ско ро сть до 2,1
ты ся чи ки ло ме т ров в час и
со ве р шать по ле ты на ра с -
сто я ние до трех ты сяч ки ло -
ме т ров. Бо е вой ра ди ус
Су-30СМ со с та в ля ет 1,5 ты -
ся чи ки ло ме т ров. Са мо лет
спо со бен не сти во о ру же ние
об щей ма с сой до 8 тонн.

В на сто я щее вре мя в
со с тав ави а ции Че р но мо р -
с ко го фло та вхо дят 18
Су-24М и че ты ре ра з ве д -
чи ка Су-24МР, че ты ре про -
ти во ло до ч ных са мо ле та
Бе-12, 30 ве р то ле тов
Ка-27 и 8 ве р то ле тов- по с -
та но в щи ков по мех Ми-8. 

АВІАПАРК

КНДР при зна ли 
кру п ней шим по ста в щи ком ра кет

Се ве р ная Ко рея ста ла кру п ней шим по ста в щи ком бал -
ли с ти че с ких ра кет ра з ных ти пов ра з ви ва ю щи м ся стра -
нам, со о б ща ет Defense Aerospace со ссы л кой на от чет ис -
сле до ва те ль с ко го аге нт с т ва Forecast International. В пе ри -
од с 1987-го по 2009 год КНДР эк с по р ти ро ва ла 1200 ра -
кет, что со с та в ля ет око ло 40 про це н тов ука зан но го се г ме -
н та ры н ка во о ру же ний. Для сра в не ния, пря мые кон ку ре -
н ты КНДР на ры н ке бал ли с ти че с ких ра кет для ра з ви ва ю -
щи х ся стран – Рос сия и Ки тай – су ме ли эк с по р ти ро вать то -
ль ко 400 и 270 бал ли с ти че с ких ра кет со о т вет с т вен но.

Кру п ней ши ми по ку па те ля ми се ве ро ко рей с ких бал ли с ти че с-
ких ра кет бы ли Еги пет, Си рия, Ли вия, Йе мен, Об ъ е ди нен ные
Ара б с кие Эми ра ты и Па ки с тан. О ка ких имен но ра ке тах идет
речь, не уто ч ня е т ся. В на сто я щее вре мя в КНДР про и з во дя т -
ся бал ли с ти че с кие ра ке ты ма лой да ль но с ти KN-2, Hwasong-5
и Hwasong-6, сре д ней да ль но с ти Rodong-1, Rodong-2,
Taepodong-1 и Musudan. Из ве с т но, что в 1985 го ду Иран при -
об рел сто ра кет Hwasong-5 на 500 мил ли о нов до л ла ров. По зже
на ос но ве этой ра ке ты Иран ра з ра бо тал соб с т вен ную
Shahab-1.

Как от ме ча ет Forecast International, с 1994 го да эк с по р т ные
по ста в ки се ве ро ко рей с ких бал ли с ти че с ких ра кет на ча ли ре з -
ко сни жа ть ся. Ос но в ной при чи ной это го ста ло око н ча ние
Ира но- ира к с кой вой ны и ра з ве р ты ва ние аме ри ка н с кой во ен -
ной опе ра ции в Ира ке. Кро ме то го, мно гие стра ны - по ку па -
те ли се ве ро ко рей с ко го во о ру же ния ста ли от к ры вать соб с т -
вен ные про и з вод с т вен ные ли нии бал ли с ти че с ких ра кет. В ре -
зуль та те, КНДР уве ли чи ла об ъ е мы эк с по р та ком по не н тов и
ма те ри а лов для про и з вод с т ва бал ли с ти че с ких ра кет.

Че р но мо р с -
кий флот Рос сии
в бли жай шие
три го да по лу -
чит 12 ис т ре би -
те лей Су-30СМ,
со о б ща ет “Ин те р -
факс” со ссы л -
кой на ис то ч ник
в мо р с кой ави а -
ции ВМФ Рос си и.
По ста в ка бо е -
вых са мо ле тов
бу дет осу ще с т в -
лять ся в ра м ках
про гра м мы за -
ме ны уста ре в -
ших фро н то вых
бо м ба р ди ро в -
щи ков Су-24,
ба зи ру ю щи х ся
на аэ ро д ро ме
Гва р дей с кий в
Кры му.

Об ъ ем во ен но го эк с по р та
Ве ли ко бри та нии по ито гам
2010 го да со с та вил шесть мил -
ли а р дов фу н тов сте р ли н гов
(9,6 мил ли а р да до л ла ров),
со о б ща ет Jane’s. По сра в не -
нию с 2009 го дом этот по ка за -
тель сни зи л ся на мил ли ард
фу н тов сте р ли н гов, од на ко
до ля, за ни ма е мая Ве ли ко -
бри та ни ей на ми ро вом ры н ке
во о ру же ний вы ро с ла с 18 до
22 про це н тов. В 2009 го ду об ъ ем
бри та н ско го эк с по р та во о ру -
же ний со с та вил семь мил ли а -
р дов фу н тов стер ли н гов.

По дан ным Сто ê ãо ль м с êо ãо ин с -
ти ту та ис с ле до ва ния про блем ми ра
(SIPRI), в рей ти н ãе êру п ней ших эê с -
по р те ров во о ру же ний и во ен ной
тех ни êи Ве ли êо бри та ния в 2010 ãо -
ду, êаê и ãо дом ра нее, за ня ла пя тое
ме с то. SIPRI оце нил об ъ ем бри та н -
с êо ãо во ен но ãо эê с по р та в 1,05
мил ли а р да до л ла ров. Пе р вое ме с -
то за ня ли США с 8,6 мил ли а р да до -
л ла ров, вто рое – Рос сия с 6,04
мил ли а р да до л ла ров, тре тье – Ге р -
ма ния с 2,3 мил ли а р да до л ла ров, а
че т ве р тое – Ки тай с 1,4 мил ли а р да
до л ла ров.

В êон це ию ня 2011 ãо да Ве ли êо -
бри та ния пред ста ви ла в Ре ãистр
обы ч ных во о ру же ний ООН от чет о
за ру бе ж ных по ста в êах во ен ной
про ду ê ци и. Со ã ла с но до êу ме н ту, в
2010 ãо ду Ве ли êо бри та ния эê с по р -
ти ро ва ла три ос но в ных бо е вых та н -
êа (вêлю чая один Т-55АМ2 в Фи н ля н-
дию), 19 бро ни ро ван ных бо е вых
ма шин, че ты ре бо е вых са мо ле та ,
14 уда р ных ве р то ле тов и 53 ра êе ты
ра з ли ч ных ти пов. Пре иму ще с т вен -
но за ру бе ж ным за êаз чи êам бы ла
пе ре да на уста ре в шая, сня тая с во -
о ру же ния тех ни êа. Кро ме то ãо, за
ру беж бы ло по ста в ле но не сêо ль êо
ты сяч ре во ль ве ров, пи с то ле тов,
снай пе р с êих ви н то воê, ав то ма тов и
тя же лых пу ле ме тов. 

ПЕРЕВІРКИ

Ми ни с тер с т во обо ро ны Фра н ции об ъ я ви ло по -
бе ди те ля те н де ра на по ста в ку бе с пи ло т ных ле та -
те ль ных аппа ра тов, со о б ща ет Flightglobal. Для
фра н цуз с ких во о ру жен ных сил бу дут за ку пать ся
из ра и ль с кие бе с пи ло т ни ки Heron TP, ко то рые
кон ку ри ро ва ли в кон ку р се с аме ри ка н с ки ми
MQ-9 Reaper. Сбо р кой бе с пи ло т ни ков зай ме т ся
фра н цу з с кая ком па ния Dassault, с ко то рой в бли -
жай шее вре мя на ч ну т ся пе ре го во ры.

ВВ ВВ СС   СС ШШ АА   нн аа   чч аа   лл ии   рр ее   вв ии   зз ии юю   бб оо   ее   вв ыы хх   сс аа   мм оо   лл ее   тт оо вв
ВВС США на ча ли ма с ш та б ную про -

ве р ку бо е вых са мо ле тов, со о б ща ет
Defense News. Про ве р ка про во ди т ся в
свя зи с ра с с ле до ва ни ем при чин ка та с т -
ро фы ис т ре би те ля F-22 Raptor на Аля с -
ке в но я б ре 2010 го да. Пред ме том ра с -
с ле до ва ния яв ля е т ся бо р то вая си с те ма
ге не ра ции ки с ло ро да (OBOGS), уста -
нов лен ная на по да в ля ю щем бо ль шин -
с т ве аме ри ка н с ких ис т ре би те лей, бо м -
ба р ди ро в щи ков, а та к же на не ко то -
рых вер то ле тах.

В на сто я щее вре мя тех ни че с кие про ве р ки
про во дя т ся на ис т ре би те лях F-22, F-16
Fighting Falcon, F-15E Strike Eagle, A-10
Thunderbolt II, F-35 Lightning II, уче б ных са мо ле -
тах T-6A Texan II, бо м ба р ди ро в щи ках B-1B
Lancer и B-2 Spirit, а та к же кон ве р то п ла нах
CV-22 Osprey. Ко ман до ва ние ВВС США не ис к -
лю ча ет во з мо ж но с ти вклю че ния в про гра м му
про ве р ки OBOGS и ря да дру гих ле та те ль ных ап -
па ра тов. С на ча ла мая 2011 го да дей с т ву ет за -
прет Пе н та го на на вы по л не ние по ле тов ис т ре -
би те ля ми F-22.

По дан ным ВВС, в хо де про ве рок бу дут про -
во дить ся ис пы та те ль ные по ле ты ука зан ных са -
мо ле тов. В по ле те бу дет про во дить ся про ве р ка
си с тем ре гу ли ро ва ния да в ле ния в ка би нах пи -
ло тов, ды ха те ль ных ма сок и си с тем ко н т ро ля за

кон це н т ра ци ей ки с ло ро да в ка би нах. Ра нее
аме ри ка н с кие СМИ со о б щи ли, что на и бо лее ве -
ро я т ной при чи ной па де ния F-22 в но я б ре 2010
го да ста ло по па да ние уга р но го га за в ка би ну
пи ло та ис т ре би те ля. Ко ман до ва ние ВВС эту ин -
фо р ма цию офи ци а ль но не по дт ве р ди ло.

ВВС США по те ря ли ис т ре би тель F-22 17 но я -
б ря 2010 го да. Са мо лет ра з би л ся в 160 ки ло -
мет рах от Ан ко ри джа. Пи лот Дже ф ф ри Хэ ни по -
гиб. Ве р сий про и с ше с т вия бы ло вы с ка за но не -
ско ль ко: от не по ла док в дви га те лях до сбоя ра -
бо ты си с те мы ге не ра ции ки с ло ро да. Спе ци а ли -
с ты Пе н та го на и ВВС США по ка ни ка ких кон -
крет ных вы во дов не об на ро до ва ли. 

РИНОК ОЗБРОЄНЬ

Бри та н с кий 
во ен ный эк с порт
сни зи л ся 
на мил ли ард 
фу н тов сте р ли н гов

РЕЙТИНГИ

ЧЧее  рр  нноо  ммоо  рр  сс   ккиийй  ффллоотт  ппоо  ллуу  ччиитт  1122  иисс  тт   ррее  ббии  ттее  ллеейй  ССуу--3300ССММ

Сторінку підготував Сергій Клименко. 

Но вы ми из ра и ль с ки ми бе с пи ло т ни -
ка ми ми ни с тер с т во обо ро ны Фра н ции
на ме ре но за ме нить уста ре в шие БПЛА
се мей с т ва Heron – Heron 1, ко то рые эк с-
п лу а ти ру ю т ся фра н цу з с ки ми во ен ны ми
под обо з на че ни ем Harfang. Ка кое
имен но ко ли че с т во Heron TP, про и з вод -

с т ва из ра и ль с кой ком па нии IAI, пла ни -
ру ет при об ре с ти Фра н ция, по ка не и з -
ве с т но. Не уто ч ня е т ся и пред по ло жи -
тель ная су м ма сде л ки с Из ра и лем.

Heron TP, сто я щий на во о ру же нии
Из ра и ля под обо з на че ни ем Eitan, спо -
со бен на хо дить ся в во з ду хе до 36 ча сов.

Гру зо по д ъ е м ность ап па ра та со с та в ля ет
две тон ны. При дли не 14 ме т ров и ра з -
ма хе кры ль ев 26 ме т ров Heron TP не м -
но го усту па ет по ра з ме рам лай не ру
Boeing 737. Бе с пи ло т ник мо жет быть
осна щен ра ке та ми и бо м ба ми для на не -
се ния уда ров по об ъ е к там про ти в ни ка. 

ТЕНДЕР



Юж ный ма ши но ст ро и те ль -
ный за вод был ос но вой во ен -
но- про мы ш лен но го ком пле к -
са бы в ше го Со ю за. 

Се го д ня, из стра те ги че с ко -
го об ъ е к та по из го то в ле нию
ме ж ко н ти не н та ль ных бал ли с -
ти че с ких ра кет- но си те лей,
ЮЖ МАШ пре вра ти л ся в за -
вод по из го то в ле нию ми р ной
про ду к ции ши ро ко го ас со р -
ти ме н та.

На про тя же нии 20-ти лет
не за ви си мо с ти Укра и ны ЮЖ -
МАШ по сте пен но вы шел на
ми ро вой ры нок пу с ко вых
услуг и со з да ния ра ке т но- ко -
с ми че с кой тех ни ки. В но вых
усло ви ях пред при я тие стре -
ми т ся со х ра нить бы лой ста -
тус промы ш лен но го ли де ра в
об ла с ти со з да ния ко с ми че с -
ких средств до ста в ки гру зов.
За этот ко ро т кий пе ри од ко л -
ле к тив пред при я тия до стиг
ве со мых ре зуль та тов в ра ке т -
но- ко с ми че с кой от ра с ли.

Гла в ный ре зуль тат ре а ли -
за ции этой кон це п ции – про -
рыв на ми ро вой ры нок ко с ми -
че с ких услуг од ной из лу ч ших
ра кет про и з вод с т ва ЮЖ МАШ
“Зе нит-3SL”. С 1999 го да в
ра м ках про гра м мы “Мо р с кой
старт” осу ще с т в ле но 28 ус пе -
ш ных за пу с ков с ко м ме р че с -
ки ми спу т ни ка ми.

Все го же с мо р с кой ак ва -
то рии за этот пе ри од ста р то -
ва ло 30 “Зе ни тов”. ЮЖ МАШ
утве р дил свою по зицию и
пра во за ни мать до стой ное
ме с то в ме ж ду на ро д ном ко с -
ми че с ком со о б ще с т ве. Ме ж -
ду на ро д ной ака деми ей ас т -
ро на в ти ки (МАА) был от ме чен
про ект “Мо р с кой старт”, как
на и бо лее ус пе ш ный про ект
2009 го да.

Се го д ня пред при я тие про -
до л жа ет ра бо тать по этой
про гра м ме в со т ру д ни че с т ве
с Рос сий с кой Фе де ра ци ей.
Уже по лу чен за каз на из го то -
в ле ние 10-и ра кет- но си те лей
“Зе нит-3SL” для про гра м мы
“Мо р с кой старт”. В се н тя б ре
это го го да, за пла ни ро ван за -
пуск спу т ни ка с пла ву чей
плат фо р мы “О ди с сей” (по

офи ци а ль ной ин фо р мации
ком па нии Sea Launch).

С це лью за пу с ка ко с ми че с -
ких но си те лей “Зе нит” с ко с -
мо дро ма Бай ко нур ра з ви ва е т -
ся та к же про ект “На зе м ный
старт”. По про гра м ме уже
про и з ве де но 5 пу с ков ра кет-
но си те лей “Зе нит-3SLБ”

На чи ная с 2004 го да, ЮЖ -
МАШ со в ме с т но с пред при я -
ти я ми Рос сии мо де р ни зи ру ет
стра те ги че с кий но си тель по
про грам ме “Днепр” для вы во -
да ко м му ни ка ци он ных ко с ми -
че с ких ап па ра тов. В 2010 го -
ду по про гра м ме Днепр за пу -
ще но 3 ра ке ты- но си те ля.

Про до л жа е т ся ра бо та по
Фе де ра ль ной ко с ми че с кой
про гра м ме Рос си и. В 2011
го ду запу ще но две ра ке ты-
но си те ля “Зе нит-3Ф” с ко с -
мо дро ма Бай ко нур.

Идея до л го с ро ч но го ме ж -
ду на ро д но го со т ру д ни че с т ва
бу дет про до л же на в хо де ре а -
ли за ции укра и н с ко- бра зи ль с -
ко го про е к та “А л ка н та ра –
Ци к лон-4”. На за во де идет
от ра бо т ка эк с пе ри ме н та ль -
ных уз лов но во го из де ли я.

В порт фе ле за ка зов ЮЖ -
МА Ша есть и ряд дру гих ме ж -
ду на ро д ных про е к тов, по зво -
ля ю щих ра с ши рить сеть услуг
на ко с ми че с ком ры н ке. На ла -
же на со в ме с т ная ра бо та с
аме ри ка н с кой ком па ни ей
“Ор би тал” по из го то в ле нию
пе р вой сту пе ни для ра ке то но -
си те ля “Та у рус-2”. Для “О р -
би тал” этот про ект - эле мент
стра те гии по ра с ши ре нию
уча с тия в про гра м ме пи ло ти -
ру е мых ко с ми че с ких по ле тов,
вклю чая опе ра ции с МКС и
уча с тие в ра бо тах НА СА. С
кон ца про ш ло го го да пред -
при я тие от г ру зи ло “О р би та -
лу” два из де ли я.

На чи ная с 2004 го да из го -
то в ле ны спу т ни ки: “Сич – 1М”,
ми к ро с пу т ник, “Е ги п т сат”. В
про ш лом го ду из го то в лен и
от п ра в лен за каз чи ку ко с ми -
че с кий ап па рат ди с та н ци он -
но го зо н ди ро ва ния “Сич-2”.
На оче ре ди освое ние спу т ни -
ко вой ко м му ни ка ци он ной си -

с те мы “Лы бидь”.
Пред при я тие та к же осва и -

ва ет ряд дру гих про мы ш лен -
ных на пра в ле ний, та ких как:
сель с ко хо зяй с т вен ная тех ни -
ка, ве т ро э не р ге ти че с кие
уста но в ки, го ро дс кой эле к т -
ро т ра н с порт и од но из при -
ори те т ных по сле ра кет но- ко -
с ми че с кой тех ни ки – это ави -
а ци он ное на пра в ле ние (про и -
з вод с т во аг ре га тов ша с си к
са мо ле там ма р ки Антонов).

За по сле д нее де ся ти ле тие
сде лан бо ль шой ска чок в ра з -
ви тии ави а ци он ной те ма ти ки.
Со з да но от де ль ное прои з -
вод с т во по сбо р ке и ис пы та -
ни ям аг ре га тов ша с си для са -
мо ле тов Ан-140, Ан-148 и в
пе р с пе к ти ве для Ан-158. Ве -
де т ся по дго то в ка про и з вод с -
т ва для вы пу с ка 25-и ком пле -
к тов аг ре га тов ша с си в год.

В ра м ках кон ве р сии про и з -
вод с т ва, а та к же с це лью ре -
ше ния транс по р т ной про бле -
мы в Укра и не на пред при я тии
осво ен вы пуск тро л лей бу сов,
тра м ва ев, отве ча ю щих са мым
по сле д ним тре бо ва ни ям ко м -
фо р та бе ль но с ти и бе зо па с но -
с ти.

С 1997 го да осво е но про и -
з вод с т во ве т ро э не р ге ти че с -
ких уста но вок. В ию не это го
го да, про во ди лась встре ча с
пред ста ви те ля ми да т с кой
ком па нии Vestas Towers. Ме -
ж ду дву мя кру п ны ми ком па -
ни я ми был подпи сан Ме мо ра -
н дум о со т ру д ни че с т ве. По
со г ла ше нию со сто ро ны
ЮЖМА Ша бу дет по дго то в ле -
на тех ни че с кая ба за для про и -
з вод с т ва ба шен ве т ро э не р ге -
ти че с ких уста но вок, а Vestas
Towers в свою оче редь, обе с -
пе чит пе ре да чу тех но ло гий и
обу че ние про и з вод с т вен но го
пе р со на ла ЮЖ МА Ша.

Тра к то р ное про и з вод с т во
ЮЖ МА Ша ра бо та ет над вне д -
ре ни ем но вых мо де лей сель хо з -
ма шин мо щ но с тью 80, 100 л.с.,
уже есть про гра м ма ра с ши -
ре ния ры н ка сбы та тра к то ров
ма р ки ЮМЗ.

Ос но в ная за да ча, ко то рую
по ста ви ло пе ред на ми Го су -

дар с т вен ное ко с ми че с кое
аге нт с т во – уве ли че ние об ъ е -
мов вы пу с ка ра ке то но си те -
лей. Утве р ж де на кон це п ция
ра з ви тия от ра с ли на бли жай -
шее де ся ти ле тие, ра з ра бо та -
на стра те гия дей с т вий. ЮЖ -
МАШ осу ще с т в ля ет про гра м -
му по эта п ной ре с т ру к ту ри за -
ции, ве ду т ся ра бо ты по со з -
да нию от де ль ных би з нес-
еди ниц.

В свя зи с ра з ви ти ем оте че -
с т вен ной ра ке т но- ко с ми че с -
кой от ра с ли, пре до с та в ле ни -
ем не ко то рых пра ви те ль с т -
вен ных льгот пред при я тию
уда лось ре шить мно гие со ци -
а ль ные во п ро сы: ве р нуть ся к
пре жне му 5-дне в но му ре жи -
му ра бо ты, без со к ра ще ния
ра бо чих мест. ЮЖ МАШ со х -
ра нил свои здра в ни цы, ба зы
от ды ха, бла го да ря че му ра ке т-
чи ки име ют во з мо ж ность при -
об ре тать пу те в ки по льго т ной
сто и мо с ти.

Ис хо дя из кон це п ции ра з -
ви тия ко с ми че с кой де я те ль -
но с ти до 2032 г., ка д ро вая
по ли ти ка ЮЖ МА Ша на пра в -
ле на на по по лне ние ко л ле к -
ти ва пред при я тия мо ло ды ми,
ква ли фи ци ро ван ны ми спе ци -
а ли с та ми. Пред при я тию
пред сто ит и в да ль ней шем
ре шать ма с ш та б ные за да чи
по вы пу с ку со в ре мен ных ра -
ке то но си те лей, ре а ли за ции
ко с ми че с ких про грамм. Для
это го не об хо ди мо сфо р ми ро -
вать но вое по ко ле ние ра ке т -
чи ков.

ЮЖ МАШ вла де ет бо га тей -
шей ис то ри ей и си ль ны ми
тра ди ци я ми. При по дде р ж ке
го су дар с т ва, но вой стра те гии
ра з ви тия, на пра в лен ной на
укре п ле ние от ра с ли, пред -
при я тие и впредь бу дет уде р -
жи вать ли ди ру ю щие по зи ции
в ме ж ду на ро д ной ко с ми че с -
кой де я те ль но с ти.

Де па р та мент ма р ке ти н го -
вых ко м му ни ка ций пред при я -

тия “Ю Ж МАШ”.

ДАТА

ПЛАНИ

оотт  ммее  ттиилл  6677--йй  ддеенньь  рроо  жж  ддее  нниияя
21 ию ля ЮЖ МАШ от -

ме тил 67-ю го до в щи ну со
дня ос но ва ни я. Пред при -
я тие  из ве с т но, как пе р -
вый в ми ре за вод по се -
рий но му из го то в ле нию
ме ж ко н ти не н та ль ных
бал ли с ти че с ких ра кет.
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NASA да ло до б ро
на за пуск ча с т но го 

ко с ми че с кого 
гру зо ви ка к МКС

Аме ри ка н с кое ко с ми -
че с кое аге нт с т во пред ва -
ри те ль но со г ла си лось на
за пуск ча с т но го ко с ми -
че с ко го гру зо ви ка
Dragon к МКС 30 но я б ря
2011 го да. Офи ци а ль но -
го об ъ я в ле ния об этом,
как со о б ща ет пор тал
Spaceflight Now, по ка не
бы ло.

NASA да ло до б ро на об ъ е -
ди не ние двух те с то вых по ле -
тов, про во ди мых ком па ни ей
SpaceX – со з да те лем ко ра б ля
Dragon. В ито ге гру зо вой ко с -
ми че с кий ко рабль бу дет вы -
ве ден на ор би ту ра ке то й- но -
си те лем сре д ней гру зо под ъ е -
м но с ти Falcon 9, ко то рая та к -
же бы ла со з да на спе ци а ли с -
та ми SpaceX. Сты ко в ка с ор -
би та ль ной ко с ми че с кой ста н -
ци ей на ме че на на 7 де ка б ря.
В на сто я щее вре мя пе р вая и
вто рая сту пе ни ра ке ты на хо -
дя т ся на ста р то вой пло ща д ке
ком па нии SpaceX на ко с мо -
дро ме ко с ми че с ко го центра
име ни Кен не ди.

По лно цен ный те с то вый по -
лет гру зо ви ка Dragon со с то я л-
ся 8 де ка б ря 2010 го да. Ко с -
ми че с кий ко рабль был вы ве -
ден в ко с мос ра ке то й- но си те -
лем Falcon 9, со ве р шил два
ви т ка во к руг Зе м ли и при во д -
ни л ся в Ти хом оке а не.

Ком па ния SpaceX за клю чи -
ла ко н т ракт с NASA на осу ще -
с т в ле ние 12 по ле тов ко с ми че -
с ких гру зо ви ков Dragon в
МКС. Це на ко н т ра к та со с та в -
ля ет 1,6 мил ли а р да до л ла ров.
Ана ло ги ч ный ко н т ракт, то ль ко
на су м му 1,9 мил ли а р да до л -
ла ров, был за клю чен ме ж ду
Аме ри ка н с ким ко с ми че с ким
аге нт с т вом и ком па ни ей
Orbital Sciences. Эта ком па -
ния за ни ма е т ся ра з ра бо т кой
гру зо во го ко с ми че с ко го ко ра -
б ля Cygnus и ра ке ты- но си те -
ля Taurus 2.

Ча с т ный ко с ми че с кий
транс порт до л жен стать ос но -
в ным сред с т вом до ста в ки на
МКС гру зов для аме ри ка н с ких
ас т ро на в тов (а в пе р с пе к ти ве
– и са мих ас т ро на в тов) по сле
сво ра чи ва ния про гра м мы
шат тлов. 

Шаттл при зе м ли л ся в за -
пла ни ро ван ное вре мя - 13:56
по Мо с к ве. На бо р ту че л но ка
на хо ди т ся эки паж из че ты рех
че ло век. Старт “Ат ла н ти са” со -
с то я л ся 8 ию ля 2011 го да в
19:26 по мо с ко в с ко му вре ме -
ни. Он до ста вил на МКС 3,9
тон ны ра з ли ч ных гру зов, а та к -
же транс по р т ный гру зо вой мо -
дуль “Рафа э л ло”, уве ли чи в ший
про стран с т во ста н ции, и в об -
щей сло ж но с ти про вел в ко с -
мо се 13 дней.

Этот по лет стал 33-м и по -
сле д ним в ка рь е ре че л но ка.
Кро ме то го, ны не ш ний по лет
“Ат ла н ти са” за ве р шил 30-лет -
нюю про гра мму шат т лов. Все
ко с ми че с кие че л но ки бу дут пе -

ре да ны ра з ли ч ным му зе ям и на -
у ч ным центрам Аме ри ки. По сле
око н ча ния по ле тов шат т лов
аме ри ка н с ких ас т ро на в тов и не -
об хо ди мые им гру зы бу дут до -
ста в лять на ор би ту рос сий с кие
ко ра б ли “Со юз”.

В пе р с пе к ти ве США ра с с чи -
ты ва ют от ка зать ся от услуг Рос -
сии и пе ре дать осу ще с т в ле ние
ко с ми че с ких по ле тов ча с т ным
ко с ми че с ким ком па ни ям. Аме -
ри ка н с кое ко с ми че с кое аге нт с -
тво ак ти в но по дде р жи ва ет на и -
бо лее пе р с пе к ти в ных иг ро ков.
Так, в ап ре ле 2011 го да NASA
вы де ли ло че ты рем ком па ни ям
270 мил ли о нов до л ла ров на
раз ра бо т ку но во го ко с ми че с ко -
го транс по р та. 

НА ПЕНСІЮ За ве р ши л ся по сле д ний по лет
по про гра м ме шат т лов

Ко с ми че с кий че л нок “Ат ла н тис” при зе м ли л ся на
мы се Ка на ве рал, за ве р шив та ким об ра зом аме ри ка н-
с кую про гра м му шат т лов. По са д ку че л но ка в пря мом
эфи ре транс ли ровал NASA TV.



На фронтах Великой Отечествен-
ной войны Борис Глинка с июня
1941 года. Опытный летчик, он осо-
бенно отличился в боях на Кубани.
Однажды ранним утром в середине
марта он повел группу на прикры-
тие поля боя. При подходе к линии
фронта встретили 12 вражеских бо-
мбардировщиков идущих на восток
без истребительного прикрытия.
Ударом сверху наши летчики сбили
три самолета, а в последующих
атаках – еще 5. В этом бою Глинка
одержал 2 победы.

Адъютант эскадрильи 45-го иап
лейтенант Б.Глинка к концу апреля
1943 года совершил 200 боевых
вылетов, в воздушных боях лично
сбил 10 самолетов противника,
чем сразу же завоевал уважение и
признание однополчан. К концу
боев за Кубань на его личном сче-
ту числилось 12 побед. 24 мая
1943 года ему было присвоено
звание Героя Советского Союза.

Летом 1943-го Борис Глинка
продолжил список своих побед. В
одном из боев, в районе реки Вор-

скла, он доказал, что хорошо усво-
ил уроки Кубани. Прикрывая штур-
мовики, он вступил в бой с шесте-
ркой Bf-109 и сбил ведущего, за-
тем еще один самолет. Прикинув,
что горючего и боеприпасов может
не хватить, Борис нашел выход –
резко развернувшись, винтом уда-
рил по плоскости и завалил третий
истребитель. Увидев это, немцы
предпочли ретироваться. Глинка
стал их преследовать и последней
очередью прошил 4-й “Мессер”!

Как человек Борис Глинка пред-
ставлял собой счастливое сочета-
ние многих блестящих качеств –
ума, образованности, душевного
благородства, сердечности и про-
стоты. В полку было мало людей
способных сравниться с Борисом
в добродушии и доверчивости.

В боях за Мариуполь Борис был
тяжело ранен. Пуля стрелка с Ju-87
попала ему в левое плечо. Превоз-
могая боль, на поврежденной ма-
шине летчик все же сумел призем-
литься с убранным шасси рядом с
расположением кавалерийской ча-

сти и сразу же попал в медсан-
часть. На следующий день он вер-
нулся в полк и вскоре продолжил
воевать. В июне 1944 года Глинка
был назначен командиром 16-го
гвиап. Умело опираясь на коман-
диров, он быстро навел порядок в
полку. Под его руководством лет-
чики стали выполнять боевую ра-
боту более успешно, чем при
предыдущем командире Речкало-
ве, почти без потерь. Однако, ко-
мандовать полком ему пришлось
недолго. 14 июля вылетев на оче-
редное задание, Борис взял в на-
парники молодого летчика-стаже-
ра. Встретив группу “Мессершмит-
тов” восьмерка Глинки атаковала
их в лоб. В ходе дальнейшего боя
молодой ведомый оторвался от
командира и не успел прикрыть
его от атаки противника. Из горя-
щего самолета Борис выбросился,
но ударился о стабилизатор. С пе-
реломанной ногой и сломанной
ключицей он приземлился на па-
рашюте в расположении наших
войск. Затем попал в госпиталь и
лечился там до окончания войны.

За время своей боевой деятель-
ности Борис Глинка совершил бо-
лее 300 боевых вылетов, сбил 30
самолетов лично и 1 в составе гру-
ппы (встречаются и другие цифры,
например – 29+2). После войны он
продолжил службу в ВВС. В 1952
году полковник Глинка окончил Во-
енно-Воздушную академию. Слу-
жил в Борисоглебском военно-
авиационном училище, затем в
Центре подготовки космонавтов.
Награжден орденами Ленина, Кра-
сного Знамени (трижды), Отечест-
венной войны I степени, Красной
Звезды. Умер 11 мая 1967 года.

Борис Борисович  Глинка родился 27 сен-
тября 1914 года в Кривом Роге, в семье ра-
бочего. В 1934 году окончил горный техни-
кум. Работал сменным техником, одновре-
менно учился в аэроклубе. В 1936 году око-
нчил школу летчиков ГВФ в Херсоне и был
оставлен в ней инструктором. С 1939 года
Глинка на службе в Советской армии. С
1940 года после окончания Одесской воен-
ной авиационной школы служил в ней инст-
руктором-летчиком.

3 серпня 1911 р. здійснив перший
політ перший у світі літаê-амфібія “Ка-
нар”, пілотований творцем першоãо в
світі ãідролітаêа А.Фабром.

1 серпня 1952 р.
народився заступниê
êомандувача ВПС ЗС
Уêраїни з ВР (1994-
1995), диреêтор Депар-
таменту ãуманітарної
політиêи МОУ (2005-
2010 рр.) І.І. Тищенêо.
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1-7 серпня
1 серпня 1906 р. народився пер-

ший диреêтор заводу ім. Артема (за-
раз – ДАХК “Артем”) В.І. Власов.

1 серпня 1911 р. відбувся перший
набір в авіашêолу Одесьêоãо аероêлу-
бу. 

1 серпня 1939 р.
народився диреêтор
Державноãо підпри-
ємства з виробництва
авіаційноãо  радіоеле-
êтронноãо обладнання
“НОВАТОР” Б.Ф.Вдо-
виченêо.

1 серпня 1959 р. день
створення КП НПК “Ісêра”. 

1 серпня 1970 р. у Житомирі від-
êрився меморіальний будиноê-музей
С.П.Корольова. 

1 серпня 1996 р. почалися найбіль-
ші в історії ВПС ЗС Уêраїни поêазові
льотно-таêтичні навчання “Липень-96”
на Києво-Олеêсандрівсьêому поліãоні.
Взяло участь 55 бойових літаêів різних
типів, 4 вертольоти і 2 безпілотні розві-
дниêи. 

1 серпня 1996 р. при проведенні
широêомасштабних ЛТН “Липень-96”
вперше в історії літаêа Ту-22М3  було
проведено бомбометання 69 бомбами
ДНБ-250тс (маêсима-
льне навантаження лі-
таêа).

2 серпня 1907 р.
народився війсьêовий
льотчиê, двічі Герой
Радянсьêоãо Союзу
С.П.Супрун.

2 серпня 1930 р. у
районі Воронежа в
зоні дослідно-поêазових навчань ВПС
МВО вперше виêинуто парашутний де-
сант у сêладі 12 осіб. День народження
ПДВ.

2 серпня 1966 р. здійснив перший
політ пе-
рший ра-
дянсьêий
літаê зі
змінюва-
ною ãео-
метрією
êрила

С-22І (прототип Су-17), В.С.Іллюшин.

2 серпня 1996 р. у
ході проведення льот-
но-таêтичних нав -
чань “Липень-96”
здійснено пілотаж 4
літаêів МіГ-29 у бо-
йовому порядêу
“Ромб”. День створен-
ня пілотажної ãрупи ВПС
ЗС Уêраїни “Уêраїнсьêі соêоли”.

2 серпня 2005 р. вперше підняв-
ся у повітря
перший се-
рійний літаê
Ан-140, по-
будований в
Самарі на
ВАТ “Авіаêор
– авіаційний

завод”. Еêіпаж льотчиêів-випробува-
чів: від АНТК ім. О.К. Антонова –
О.Круц і В.Єпанчинцев, від Самарсь-
êоãо заводу – С.Мартинов. 

ДДвваа  ббррааттаа  вв   ннееббее  ВВееллииккоойй  ООттееччеессттввеенннноойй

На фронтах Великой Отечест-
венной войны Дмитрий Глинка с
января 1942 года. Боевое креще-
ние получил в Крыму. В первом же
вылете сбил 3 вражеских бомбар-
дировщика, но и сам был подбит.
Очнулся летчик на руках пехотин-
цев, не помня, как спускался с па-
рашютом. Контузия оказалась на-
столько серьезной, что врачи наот-
рез запретили ему летать. Но Дми-
трий вернулся в полк, и бывали
дни, когда он совершал по 4-5 бое-
вых вылетов. Вскоре он стал пер-
вым асом в полку, ему поручили во-
дить в бой большие группы истре-
бителей.

Особенно Глинка отличился в
боях на Кубани, где проявил себя
выдающимся мастером вертикаль-
ного маневра. Помощник команди-
ра воздушно-стрелковой службы
45-го иап (216-я смпд, 4-я ВА, Се-
веро-Кавказский фронт), старший
лейтенант Дмитрий Глинка к апре-
лю 1943 года совершил 146 боевых
вылетов и сбил 15 самолетов про-
тивника. 24 апреля ему было при-
своено звание Героя Советского
Союза. Продолжая вести успешные
бои, уже к маю 1943 года он имел
на счету 21 личную победу.

Летать с Дмитрием было почет-

но, хотя и нелегко. Это был приро-
жденный летчик-истребитель. Как и
старший брат, Дмитрий Глинка был
высокого роста, волевой взгляд из-
под коротких бровей придавал ли-
цу строгое, даже суровое выраже-
ние, и молодые летчики откровенно
побаивались этого взгляда. Мастер
воздушного боя, он очень метко
стрелял с коротких дистанций, пи-
лотировал всегда с большими пе-
регрузками, чаще всего не предуп-
реждая о своем маневре по радио.
Долгое время ведомым Дмитрия
летал Иван Бабак.

Помощник командира по возду-
шно-стрелковой службе 100-го гви-
ап (9-я гвиад, 4-я ВА), капитан
Дмитрий Глинка к августу 1943 го-
да совершил 183 боевых вылета,
провел 62 воздушных боя и лично
сбил 29 самолетов противника. 24
августа он был награжден второй
медалью “Золотая Звезда”.

Дмитрий Глинка продолжал мно-
го летать и одерживать победы.
Так, в конце мая 1944 года, в одном
из боев группы Ивана Бабака с пя-
тью девятками Ju-87 и прикрываю-
щими их истребителями, летчик
сбил сразу три самолета. Всего же,
за неделю напряженных боев под
Яссами, он одержал 6 побед.

В июле 1944 года, вылетев на
транспортном Ли-2 в составе пяти
летчиков 100-го иап за отремонти-
рованными самолетами, Дмитрий
едва не погиб в авиакатастрофе.
Прибыв на аэродром за несколько
минут до вылета, Глинка и его спут-
ники расположились на самолет-
ных чехлах в хвосте Ли-2 (все мес-
та в салоне были уже заняты). Во
время полета самолет зацепил за
вершину Кремецкой горы, закры-
той облаками. Погибли все члены
экипажа с пассажирами. Осталась
в живых лишь пятерка Глинки, кото-
рых спасло то, что они расположи-
лись в хвосте машины. Все получи-
ли тяжелые ушибы и ранения. Осо-
бенно пострадал Дмитрий. Он не-
сколько дней находился без созна-
ния и лечился почти 2 месяца. По-
сле выздоровления Дмитрий Глин-
ка продолжил боевую деятельность
и одержал еще много побед. К кон-
цу войны он совершил около 300
боевых вылетов, провел более 90
воздушных боев в которых лично
сбил 50 самолетов противника (в
некоторых источниках указывается
еще 6 групповых побед, но точных
данных пока нет).

После окончания войны коман-
довал полком. В 1951 году Глинка
окончил Военно-Воздушную Акаде-
мию. Был заместителем командира
истребительной авиадивизии. С
1960 года полковник Глинка – в за-
пасе. Жил в Москве, работал в гра-
жданской авиации. Награжден ор-
денами Ленина (дважды), Красного
Знамени (пять), Александра Невс-
кого, Отечественной войны I степе-
ни, Красной Звезды (дважды).
Умер 1 марта 1979 года. Бронзо-
вый бюст установлен в Кривом Ро-
ге. Его имя присвоено улице в го-
роде Брянка Луганской области.

Борис Глинка

Дмитрий Борисович Глинка родился 12 де-
кабря 1917 года в селе Александров Дар
(ныне поселок Рахмановка) Днепропетровс-
кой области. Окончил начальную среднюю
школу. В Советской армии с 1937 года. Око-
нчил Качинскую военную школу пилотов в
1939 году.

Дмитрий Глинка



7 серпня 1904 р.
народився ãолов -
ний маршал авіації
О.Є. Голованов.

После успешных испытаний ве-
ртолета Ми-1, созданного вновь
организованным ОКБ М.Миля, и
положительного опыта его нача-
льной эксплуатации конструктор-
ское бюро получило в 1951 году
задание на постройку нового вер-
толета Ми-4, предназначавшего-
ся для транспортировки различ-
ных грузов весом до 12000 кг в
нормальном варианте и до 16000 кг
в перегрузочном. В апреле
1952-го опытный экземпляр Ми-4
был построен и испытан.

Вертолет Ми-4 был создан по
одновинтовой схеме, имел 4-ло-
пастный несущий винт диамет-
ром 21 м, на нем был установлен
двигатель воздушного охлажде-
ния АШ-82В взлетной мощностью
1700 л.с.

Одновременно с изготовлени-
ем опытного образца Ми-4 запус-
тили в серийное производство.
Благодаря этому уже летом 1952
года появились первые серийные
транспортные вертолеты, вдвое
превосходившие по полетному
весу, мощности двигателя и поле-
зной нагрузке наиболее удачный
зарубежный вертолет тех лет –

американский вертолет Игоря
Сикорского S-55. Обладая высо-
кими летными данными, осна-
щенные совершенным оборудо-
ванием для слепых и ночных по-
летов, Ми-4 не имели себе рав-
ных в тот период и вновь вывели
Советский Союз на передовые
позиции в этой области авиа-
ционной техники.

После завершения летных ис-
пытаний опытного образца рабо-
та по Ми-4 не окончилась. В тече-
ние ряда последующих лет про-
водилась большая работа по до-
водке и совершенствованию ос-
новных агрегатов вертолета, по
созданию целого ряда его моди-
фикаций для конкретных облас-
тей применения, по повышению
надежности и увеличению ресур-
са. В то же время расширялось
применение машины во все но-
вых областях народного хозяйст-
ва и армии.

В 1954 году вертолет Ми-4 впе-
рвые участвовал в воздушном па-
раде в День авиации на аэродро-
ме в Тушино. В воздушном пара-
де в 1955 году участвовало уже
несколько Ми-4. В 1956 году в

воздушном параде крупное сое-
динение вертолетов Ми-4, в коли-
честве 36 машин, продемонстри-
ровало высокие технические воз-
можности вертолета для десант-
но-транспортных операций, сове-
ршив посадку на Тушинском
аэродроме и высадив значитель-
ный военный десант с пушками,
тягачами, другой военной техни-
кой и соответствующим военным
персоналом. Это был первый
случай широкой наглядной де-
монстрации перед тысячами зри-
телей больших тактических воз-
можностей новой авиационной
техники.

В этом же году на Ми-4 были
установлены ряд всесоюзных и
мировых рекордов. Так, 25 апре-
ля был поднят коммерческий груз
2000 кг на высоту 6017,5 м (лет-
чик Р.Капрэлян); 26 апреля ком-
мерческий груз 1000 кг был по-
днят на высоту 6056 м (летчик
В.Винницкий); 29 апреля на дис-
танции 500 км была достигнута
средняя скорость 187,254 км/ч
(летчик Б.Земсков).

В его натуре по-ры-
царски сочетались ли-
хость непревзойден-
ного пилотажа, удиви-
тельно оправдываю-
щая его фамилию, и
суровая командирская
взвешенность, ярость
известного всему фро-
нту бойца и далекая от
околополетной буф-
фонады любовь к жи-
вописи. Глядя на сде-
ланные им рисунки,
товарищи не раз гово-
рили:  “Тебе, Петя, на-
до быть не летчиком, а
художником!”  Рисовал
Лихолетов действитель-
но хорошо. Но летал и
воевал еще лучше. Свою
первую победу он одер-
жал 12 июля 1941 года,
сбив в упор бомбарди-
ровщик Ju-88 на своем
МиГ-3.

В воздухе Петр полно-
стью оправдывал свою
фамилию: то он пикиро-
вал и, чуть не задевая
крыши, проносился над

постройками, то, переве-
рнув самолет, “брил” по-
ле аэродрома, и характе-
рно, что эта лихость со-
четалась в нем с каким-
то невыразимо тонким
чутьем машины, воздуха,
полета. Попадало ему от
начальства за лихачество
крепко, но, тем не менее,
это был общий любимец
и неоспоримый автори-
тет. Не зря на самолете
Петра Лихолетова уже
весной 1942 года красо-

вались 10 победных
звезд. Под его командо-
ванием пятерка наших
истребителей однажды
отразила налет 40 вра-
жеских бомбардировщи-
ков на Кобону.

Свой самый тяжелый

бой он провел в конце
марта 1942 года, когда
группа “Мессеров” рас-
колола шестерку Лихоле-
това и сбила двух его ве-
домых: Прудникова и Ве-
ренихина. И хотя ему са-
мому удалось в том бою
сбить 2 Ме-109, а затем,
используя крайне риско-
ванный пилотаж, выр-
ваться из “клещей” нем-
цев, на бреющем полете
приведя преследовате-
лей к своим зенитным

батареям, оторваться от
них и благополучно
сесть, тот бой  (по его
собственному выраже-
нию)  “стоил трех лет
службы”.

К середине октября
1943 года командир эс-

кадрильи 159-го истре-
бительного авиацион-
ного полка  (275-я ист-
ребительная авиацион-
ная дивизия, 13-я Воз-
душная армия, Ленинг-
радский фронт) капитан
П.Лихолетов совершил
366 боевых вылетов,
провел 72 воздушных
боя, в которых лично
сбил 19 и в группе 5 са-
молетов противника. 4
февраля 1945 года удо-
стоен звания Героя Со-
ветского Союза. Всего
за годы войны Петр Ли-

холетов выполнил 382
боевых вылета, в 78 воз-
душных боях сбил 25 са-
молетов лично и 5 – в со-
ставе группы. Умер отва-
жный летчик от ран 13
июля 1945 года.

Награжден орденами
Ленина, Красного Знаме-
ни, Отечественной войны
I степени, Красной Звез-
ды, медалью “За оборону
Ленинграда”. Имя Героя
носят улицы в городах
Харцызск и Докучаевск.

Одним из лучших лет-
чиков 159-го истребитель-
ного авиаполка по праву
считается Петр Лихоле-
тов. Он родился 18 июля
1917 года в поселке Хар-
цызск ныне, город Донец-
кой области. В 1938 году
окончил Харьковскую во-
енную авиационную шко-
лу летчиков и летнабов, в
1940-м – Чугуевское во-
енное авиационное учи-
лище летчиков, в 1941 го-
ду – курсы командиров
звеньев в Ленинграде.

На початêу серпня 1911 р. здійс-
нив пер-
ший політ
дирижабль,
побудова-
ний в
Уêраїні (ди-
рижабль

“Київ” êонструêції Ф.Ф.Андерса).

7 серпня 1956 р.
народився êоманду-
вач ПК “Центр” – за-
ступниê êомандува-
ча ПС ЗС Уêраїни
(2005-2007)
О.М. Хрус.

7 серпня 1941 р. здійснив перший
політ дослі-
дний дво-
двиãуновий
винищувач
Пе-3, О.Фе-
доров.

5 серпня 1913 р.
здійснив перший по-
літ перший у світі чо-
тиридвиãуновий біплан “Російсьêий ви-
тязь” êонструêції І.І. Сіêорсьêоãо з дви-
ãунами, розташованими в ряд (невдов-
зі ця схема стала заãальноприйнятою).

5 серпня 1930 р. народився астро-
навт Н.Армстронã – перший землянин,

яêий ступив на по-
верхню Місяця.

5 серпня 1941 р.
народився льотчиê-
êосмонавт Л.Д.Ки-
зим.

5 серпня 2002 р.
над Велиêобританією в рамêах проãра-
ми “Відêрите небо” здійснив політ літаê
аерофотозйомêи Ан-30. 

6 серпня 1913 р. вперше в Росії
здійснено стрільби по наземних цілях
із êулемета, встановленоãо на літаêу,
О.Поплавêо.

6 серпня 1945 р. вперше було за-
стосовано ядерну зброю у війні (з літа-
êа В-29 “Енола Гей” сêинули ядерну
бомбу “Малюê” на Хіросиму). 

6 серпня 2001 р. на поліãоні по-
близу Аê-
тюбинсь-
êа (Росія)
під час
демон-
страції
війсьêо-
вої техні-
êи, еêіпаж

О.В. Галуненêа на літаêу Ан-70 впер-
ше здійснив повітря-
не десантування
БМД-3 ваãою 15 т з
висоти 500 м.

5 серпня 1905 р.
народився авіаêонст-
руêтор А.І. Міêоян.
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Підготувала Вероніка Дернова. 

Д Е Н Ь К А Л Е Н Д А Р Я

1-7 серпня

4 серпня 1954 р.
народився війсьêо-
вий льотчиê, ВО пер-
шоãо заступниêа
êомандувача ПС ЗС
Уêраїни В.С.Ніêіфо-
ров.

В боях учился
побеждать

Двадцать пятого июля 2011 го-
да исполняется 55 лет со времени
участия 36 вертолетов Ми-4 в воз-
душном парада в честь Дня авиа-
ции, высадивших на Тушинском
аэродроме крупный артиллерий-
ский десант.

Винтокрылые
машины Миля
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Сторінку підготував Сергій Фурдик.

КІБЕР-АТАКА

Браузер Internet
Explorer 9 корпорації
Microsoft був назва-
ний найбільш безпе-
чним.

Згідно з дослідженням
компанії NSS Labs, браузер

краще за інших захищає ко-
ристувачів від відвідування
шкідливих сайтів.

Згідно з даними дослід -
ження, захисний фільтр
SmartScreen браузера
Internet Explorer 9 заблоку-
вав 92% шкідливих сайтів.

Друге місце в тестуванні

зайняв браузер Internet
Explorer 8, який зумів ви-
явити 90% шкідливих сай-
тів.

Браузери Safari 5, Firefox
4 і Chrome 10 заблокували
тільки 13% сайтів, а Opera
11 - 5%.

Торішнє дослідження
NSS Labs показало приблиз-
 но ті ж результати.

Зламано
комп’ютерну 
мережу НАТО

Хакери з групи Anonymous
повідомили про злам комп’ютер-
ної мережі НАТО.

В результаті зламу хакери отри-
мали доступ до цілого ряду секрет-
них матеріалів, які вони планують
опублікувати у вільному доступі.

У своєму Twitter-акаунті хакери
розмістили файл у форматі PDF, що
представляє собою документ для
службового користування. Крім то-
го, хакери повідомили, що у них є
ще кілька інших цікавих матеріалів,
загальний розмір яких переви  -
щує 1 Гб.

Зараз експерти НАТО з безпеки
розслідують, наскільки такі повідом-
лення відповідають дійсності.

Нагадаємо, що хакерська група
Anonymous, відома своїми атаками
на сайти сенату США і ЦРУ, сайти
президента та уряду Бразилії, ком-
паній - Sony, Visa, MasterCard.

Американські 
військові 
проаналізують 
соціальні мережі

Влада США готова витратити
більш $42 млн на створення сис-
теми відстеження даних, які мо-
жуть мати відношення до без-
пеки США.

Таким чином військові, аналізу-
ючи повідомлення користувачів, зна-
тимуть морально-психологічній стан
як  військовослужбовців, так і  зви-
чайних людей, а також про тенденції
і події.

Створена система буде відслідко-
вувати ворожу щодо США інформа-
цію і пропаганду і допоможе вести
контрпропаганду. Попередня назва
системи – SMISC (соціальні медіа в
стратегічній комунікації). Система
працюватиме з такими соціальними
сервісами як Facebook, Twitter,
YouTube і ще ряд інших.

Тендер на створення такої систе-
ми оголосило управління перспекти-
вних науково-дослідних розробок
міноборони США (DARPA).

У військовому відомстві США вва-
жають, що соціальні сервіси можуть
вплинути на природу різного роду
конфліктів досить глибоко. Запуск
системи запланований на 2014 рік.

Вона дозволить у режимі реаль-
ного часу виявляти, класифікувати і
аналізувати повідомлення, опубліко-
вані в соціальних мережах. Система
проводитиме пошук інформації, яка
має цінність для військової розвідки
чи становить небезпеку для США.

У першу чергу, таку програму пла-
нується використовувати в місцях
дислокації американських військових.

Нагадаємо, що в червні амери-
канські військові активізували захо-
ди кіберзахисту країни.

Ваш улюблений смартфон насправ-
ді не такий безневинний, як на перший
погляд.

Федеральна комісія США з телеко-
мунікацій протестувала смартфони
всіх виробників і склала рейтинг теле-
фонів із найвищим рівнем радіовипро-
мінювання.

Чи належить до них ваш апарат?
Рівень радіовипромінювання вимі-

рюється величиною SAR – specific
absorption rate, яка визначає рівень ра-
діовипромінювання на кілограм ваги
користувача.

№5: HTC Desire
Найнижчий рівень

випромінювання се-
ред смартфонів із
найбільшим випро-
мінюванням пока-
зав HTC Desire,
який є першим
смартфоном із гі-
гагерцевим про-
цесором.

Цей телефон
свого часу був
флагманом
компанії HTC, і
досі залишається
однією із найпопулярні-
ших моделей на українському ринку
завдяки стильному дизайну і співвідно-
шенню ціни та якості.

Утім, HTC Desire виявився досить
активним на радіовипромінювання -
його рівень SAR становив 1,48 Вт на кі-
лограм.

№4: Motorola MILESTONE
Motorola

MILESTONE є
одним із най-
більш вдалих
смартфонів
на опера-
ційній сис-
темі
Android.
Цьому
теле-
фону

навіть дали
прізвисько “Віха”, тому що піс  -

 ля його виходу стався переломний мо-
мент у розвитку компанії Motorola.

У смартфона від Мотороли є декіль-
ка оригінальних особливостей, які роб-
лять його одним із найпопулярніших
девайсів на Android – суцільнометале-
вий корпус, висувна QWERTY клавіату-
ра і процесор, який добре розганяєть-
ся.

Але, попри свої вдалі риси, Motorola
MILESTONE потрапив на четверту по-
зицію смартфонів із найбільшим ви-
промінюванням із рівнем SAR 1,49 Вт
на кілограм.

№3: Sony
Ericsson Xperia
X10 Mini Pro

Sony Ericsson
Xperia X10 Mini Pro
є зменшеною ко-
пією смартфона
Sony Ericsson
Xperia X10. Це
один із найбільш
мініатюрних те-
лефонів на
Android і най-
менший смарт-
фон із висувною
QWERTY клавіатурою. Як і
його “старший брат”, X10 Mini Pro має
досить привабливий дизайн.

Але вадами смартфона були дуже
маленький екран пристрою, який ста-
новив усього 2,55 дюйма, і дуже слаб-
ка батарея. Ще одна вада виводить
його на третю позицію в нашому рей-
тингу – це рівень радіовипромінювання
SAR 1,55 Вт на кілограм.

№2: Motorola Droid 2
Motorola Droid 2 по-

зиціонується як де-
вайс для людей біз-
 несу. Цей смарт-
фон є продовжен-
ням розвитку ідей
Motorola Droid.
Має сенсорний
екран із діагонал-
лю 3,1 дюйма і
повноцінну
QWERTY клавіа-

туру.

У смартфон вбудовано 5-мегапіксе-
льну камеру з функцією автофокусу і
LED підсвічуванням. Він “уміє” пра-
цювати у 3G-мережах. Такий апарат
продається тільки у США разом із під-
ключенням до стільникового операто-
ра Verizon Wireless. Але його головна ва-
да – випромінювання. Motorola Droid 2
опинився на другій сходинці нашого
рейтингу з рівнем радіовипромінюван-
ня SAR 1,58 Вт на кілограм.

№1: Motorola Bravo

Motorola Bravo є звичайним моно-
блочним недорогим смартфоном на
операційній системі Android. Але, як
для бюджетного смартфона, він має
дуже великий – 3,7-дюймовий екран із
роздільною здатністю 480x854.

Решта характеристик повністю від-
повідають бюджетній моделі: 800 МГц
процесор, 512 Мб вбудованої пам’яті,
3-мегапіксельна камера. Також наявні
всі бездротові модулі: Wi-Fi, Bluetooth і
3G. Є навіть вбудований FM-радіо мо-
дуль.

Але саме цей маленький смартфон
став, за результатами дослідження
американців, лідером рейтингу смарт-
фонів із найбільшим випромінюванням
із рівнем SAR 1,59 Вт на кілограм.

Ви знайшли свій смартфон у чорно-
му списку? Не варто відразу ж його ви-
кидати, оскільки жоден із описаних ви-
ще апаратів не є особливо небезпеч-
ним – їхні показники радіовипроміню-
вання не перевищують установлених в
Україні та світі норм. Адже максималь-
но допустимою межею телефонного
випромінювання у США вважають 1,6
Вт на кілограм, а в Європі – 2 Вт.

ТТООПП--55  ннааййббііллььшш  ррааддііооааккттииввнниихх  ттееллееффоонніівв  Дізнайтеся, чи не-
безпечне радіови-
промінювання ва-
шого смартфона?

LG повернеться в Україну 
із ноутбуками

Компанія LG після довгої перерви зно-
ву почне поставляти свої ноутбуки на
український ринок. У 2009 році компа-
нія призупинила поставки цих пристро-
їв, при тому, що її частка ноутбуків на
ринку становила 5%, але така цифра бу-
ла доволі непоганим результатом.

Перша хвиля ноутбуêів LG, яêі з’являться на
уêраїнсьêому ринêу через êільêа місяців, будуть
êоштувати від $500. Таê, на жаль бюджетних мо-
делей поêи не передбачено.

Однаê у LG є моделі з достатньою продуêтив-
ністю, стильним дизайном і невелиêою товщи-
ною.

Ноутбуêи êомпанії LG будуть êонêурувати на
уêраїнсьêому ринêу в основному із Samsung,
Acer і Asus.

Перегляд 3D-відео 
шкідливий для здоров’я

Згідно з даними дослідження фахівців було встановлено,
що перегляд тривимірного відео небезпечно для здоров’я.

НОВИНИ РИНКУ ВАРТО ЗНАТИ

Дослідження проводили фахі-
вці Університету Каліфорнії в Бер-
 клі (University of California-
Berkeley).

Дослідження показало, що пе-
регляд 3D-відео викликає наба-
гато більше напруження очей та
їх стомлюваність.

Учасники дослідження після
перегляду тривимірного і зви-
чайного відео оцінювали свої
відчуття. Зокрема, вони повідом-
ляли про рівень втоми очей, бо-
лях у спині або шиї, ясності зору.

При перегляді 3D-відео авто-
ри експерименту по-різному роз-
міщували тривимірний контент –

попереду чи позаду екрану.
Організатори дослідження ви-

явили, що перегляд стереоскопіч -
них зображень найбільш стом-
лює, крім того, він веде до зни-
ження ясності зору.

Гірше учасники експерименту
себе почували, коли тривимірні
елементи розміщувалися позаду
екрана або дуже близько перед
екраном.

Таким чином, перегляд триви-
мірної графіки все ще незручний
і незвичний для користувачів.

Відзначимо, що зараз тривимір -
не зображення доступне на екра-
нах звичайних планшетних ПК.

Найбезпечнішим браузером дослідники 
назвали Internet Explorer 9 

РЕЙТИНГИ

ТОТАЛЬНИЙ КОНТРОЛЬ
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М. ПОПЛАВСЬКИЙ

Сторінку підготував Андрій Агєєв. 

За програмою V Всесвітніх
літніх ігор серед військовос-
лужбовців були проведені
змагання з 20 видів спорту.
Спортсмени Збройних Сил
України взяли участь у зма-
ганнях з кульової стрільби, су-
часного п’ятиборства, пла-
вання, легкої атлетики, віт-
рильного спорту, фехтування
та боксу.

Очолював українську деле-
гацію, кількістю 70 спортсме-
нів, начальник Управління
спорту Міністерства оборони
України, майстер спорту між-
народного класу, заслужений
працівник фізичної культури і
спорту України, кандидат пе-
дагогічних наук Олександр
Величко.

Загалом українські військо-
вослужбовці привезли з Бра-
зилії 18 нагород світової пер-

шості (5 золотих, 4 срібні і 9
бронзових), увійшовши в топ-
десятку кращих військових
спортивних команд світу.

Серед мультимедалістів
змагань – легкоатлетки Марія
Рємєнь та Олеся Повх. У бігу
на 100 метрів Марія Рємєнь
виграла “золото”, а Олеся По-
вх – “бронзу”. На 200-метрівці
Марія стала другою. В еста-
феті 4x100 метрів наша ко-
манда у складі Олесі Повх,
Марії Рємєнь, Євгенії Снігур
та Олени Чебану посіла третє
місце. А у секторі штовхання
ядра Андрій Семенов зумів
показати найкращий резуль-
тат серед 18 учасників.

У стрибках у висоту чемпі-
он світу – 2005 Юрій Крима-
ренко став другим, а перемо-
жець червневого командного
чемпіонату Європи Дмитро

Дем’янюк – третім. Метальни-
ця молота Наталія Золотухіна
здобула “срібло”, а Руслана
Цихоцька у потрійному стриб-
ку і стрибках в довжину –
“бронзу”.

Найстарша за віком учас-
ниця – 39-річна Світлана Бон-
даренко – виграла бронзову
медаль з плавання, а 22-річ-
ний дніпропетровець Андрій
Коваленко – “золото” у плава-
льному турнірі.

Титулований український
дует Євген Браславець та
Ганна Коваленко стали пере-
можцями парусної регати.
“Золото” та “срібло” у сучас-
ному п’ятиборстві завоювала
Ірина Хохлова. Суперважко-
ваговик Андрій Томчук посів
третє місце в боксерському
турнірі. “Бронзу” здобула
шаблістка Олена Вороніна.

Відповідно до заходів
Міжнародної ради війсь-
кового спорту (СІЗМ) у
Бразилії завершилися V
Всесвітні ігри серед війсь-
ковослужбовців. Участь
у цих змаганнях, які за
членством країн, кількіс-
тю учасників та їх прес -
тижністю посідають третє
місце у світі після Міжна-
родного олімпійського
комітету та Всесвітньої
Універсіади, взяли 7 ти-
сяч спортсменів зі 100
країн, повідомляє Депа-
ртамент преси та зв’язків
із ЗМІ Міноборони.

Збірна Збройних Сил у топ-10
за підсумками V Всесвітніх ігор серед військовослужбовців

АРМІЙСЬКИЙ СПОРТ СТРИБКИ У ВОДУ

Армійці Бондар
та Горшковозов
здобули “бронзу”
чемпіонату світу

Днями у Китайській Народній Республіці завершився
чемпіонат світу з водних видів спорту. На змаганнях у
складі нашої національної збірної було представлено і
чимало спортсменів Центрального спортивного клубу
Збройних Сил України, інформує mil.gov.ua.

Таê, у синхронних стрибêах з 10-метрової вишêи відзначили-
ся спортсмени êоманди майстрів з плавання ЦСК ЗС Уêраїни –
солдат війсьêової служби за êонтраêтом Олеêсандр Горшêово-
зов та працівниê ЗС Уêраїни Олеêсандр Бондар.

Наші армійці здобули 435.36 балів, пропустивши вперед ли-
ше êитайсьêу та німецьêу пари.

До Києва приїхав
кубок, який отримає
команда-переможни-
ця Євро-2012. Голов -
ний трофей європей-
ської футбольної пер-
шості 2012 року зараз
подорожує містами,
які через рік прийма-
тимуть Євро-2012.

Цей кубок вже був
презентований у
Польщі та Львові.

Генеральний секретар
УЄФА Девід Тейлор на пре-
зентації кубка в Києві заявив,
що через рік цей трофей має
всі шанси залишитися тут.

“Не знаю, чи залишиться
кубок Європи в України і після
фінального матчу Євро-2012,
але шанси на це в Україні,
звичайно ж, є”, – сказав він.

Чемпіонський кубок має

60 см довжини і ва-
жить 7,6 кг. Розробкою
його дизайну займала-
ся компанія Asprey-
London.

Варто зазначити, що
початкова модель куб-
ка, названого на честь
першого генерального
секретаря УЄФА Андрі
Делане, використову-
валася протягом 45 ро-
ків. А в 2008 році тро-

фей став на 18 см вище.
Нова модель майже така ж,

як і оригінальний Кубок Андрі
Делане, але все-таки є низка
відмінностей.

Наприклад, зазнала змін
срібна підставка – вона стала
більшою. А імена переможців
усіх чемпіонатів Європи, які
раніше були нанесені на пос-
тамент, тепер знаходяться на
задній частині трофею.

В останньому но-
мері німецького
журналу SportBild
були опубліковані
правила трену-
вального табору
Віталія Кличка.

Стаття містить мір-
кування про залізну
дисципліну, що панує
в готелі Stanglwirt в
Гоїнгу, фотографію
листка з правилами
та коментарі деяких
боксерів.

Складені правила
командою Володими-
ра під керівництвом Емануеля Стюар-
да, який тренує чемпіона з 2004 року.

Ола Афолабі, частий спаринг-парт-
нер Володимира, вважає, що такі пра-
вила необхідні: “Тут я навчився дис-
ципліни”.

У той же час, повідомляється, що
незважаючи на жорсткі вимоги, до цьо -
го часу не було ні штрафів, ні звіль-
нень.

У правилах чітко прописано, що всі
спаринг-партнери зобов’язані прибути
до тренувальної зали в будні дні рівно о
7-й ранку. Ранкове тренування триває
до 8-ї ранку.

Якщо ти запізнюєшся хоча б на хви-
лину, з твоєї зарплати утримають $150.

Боксери зобов’язані весь час знахо-
диться в гарній фізичній формі і бути

готовими допомагати Кличку у вико-
нанні його навантажень, а також забо-
ронено розголошувати або обговорю-
вати тренування та методи з ким-не-
будь не з табору Кличка.

Крім того, заборонені додаткові по-
слуги готелю (їжа, напої, алкоголь, те-
лефонні дзвінки, платне телебачення).
Якщо хтось вирішить все ж скориста-
тися додатковими послугами, то плата
за послуги буде вирахувана з тижневої
платні.

За порушення правил спаринг-парт-
нер може бути позбавлений частини
заробітку або взагалі звільнений.

Нагадаємо, Віталій Кличко зараз го-
тується до бою з поляком Томашем
Адамеком, який відбудеться 10 верес-
ня на стадіоні у Вроцлаві.

БОКС Кличко тримає спаринг-
партнерів у залізній дисципліні

“ФОРМУЛА-1” ШАХИ

“Формула-1”
на воді збере 
у Вишгороді 50 тис.
вболівальників

Із 29 по 31 липня в Україні
вперше відбудеться етап
Гран-прі чемпіонату світу з
“Формули-1” на воді – най-
престижніших сучасних гонок
у водно-моторному спорті.

Змагання, які приурочені до
святкування 20-ї річниці незалеж-
ності України, проходитимуть під
патронатом Президента Віктора
Януковича.

До Вишгорода Київської обла-
сті на водну “Формулу-1” з’їдуть-
ся 12 команд із різних країн світу
– Фінляндії, Об’єднаних Арабсь-
ких Еміратів, Катару та Китаю.

Очікується, що на світовий
етап Гран-прі з “Формули-1” на
воді приїде 50 тис. уболівальни-
ків з усього світу.

Історія проведення чемпіона-
тів світу на моторних човнах у
класі “Формула-1” на воді бере
початок із 1962 року, коли
Д. Шульц та А. Молінарі побудува-
ли перші спортивні катамарани.

Своє нинішнє офіційне най -
менування гонки отримали на
пленумі Міжнародного союзу во-
дно-моторного спорту у 1981 ро-
ці, коли в Монте-Карло вперше
провели на воді аналог автомо-
більних гонок “Формула-1”.

Українські шахісти 
завоювали світову “бронзу”

Збірна Україна на командно-
му чемпіонаті світу з шахів, що
проходив у китайському місті
Нінбо, стала володарем бронзо-
вих нагород.

В останньому дев’ятому турі українці
не змогли переграти вірмен. У нічию за-
кінчилися партії на всіх чотирьох дош-
ках, за якими грали Василь Іванчук – Ле-
вон Аронян, Павло Ельянов – Сергій Мо-
всесян, Захар Єфименко – Володимир
Акопян, Олександр Моїсеєнко – Габрі-
ель Саргсян.

Нічийного результату вірменам було
цілком достатньо, аби стати чемпіонами
світу. Друге місце дісталося господарям
чемпіонату – китайцям.

Збірна Росії, яка вважалася одним з
головних фаворитів цих змагань, в
останній день програла Індії і розмісти-
лася тільки на четвертій позиції, посту-
пившись Україні двома очками.

ЄВРО-2012
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У га мі но ви н ки, яку пред ста в -
лять у ве ре с ні по то ч но го ро -
ку на мо то р- шоу у Фра н -
к фу р ті, з’яв ить ся по в -
но при ві д на мо ди фі -
ка ція, еко ло гі ч но
чи с та ве р сія й ав то -
мо бі лі, що ви ко ри с -
то ву ють си ло ві уста -
но в ки на аль тер на -
ти в них ви дах па ль -
но го. Та го ло вне но во -
вве ден ня май бу т ньо го B-Class – це
від мо ва від важ ко го і ва р ті с но го мо ду ль но го ком по -
ну ван ня. За сло ва ми пред ста в ни ків “Ме р се де су”, це до зво ли ло зни зи ти центр
ва ги ав то мо бі ля  на 30 мі ліме т рів, а та кож до да ти мо де лі бі ль ше спор ти в них
но ток у ке ро ва но с ті, не же р т ву ю чи при цьо му ко м фо р том. 

У конс тру к ції но ви н ки пе ред ба че но
спе ці а ль ний про с тір під під ло гою, що
ви ко ри с то ву ва ти меть ся для уста но в -
ки аку му ля то рів в еле к т ри ч ній і гі б ри -
д ній ве р сі ях, па ли в них осе ре д ків для
во д не вої мо ди фі ка ції, а та кож ба ків із
при ро д ним га зо м. Усі ці ве р сії по ви нні
з’яв и ти ся в 2013 і 2014 роках. 

Mercedes-Benz B-Class отри мує
но ву під ві с ку, роз ро б ле ну з роз ра ху н -
ком на осна щен ня ав то мо бі ля си с те -
мою по в но го при во ду. Цю транс мі сію
пла ну єть ся про по ну ва ти тіль ки з од -
ни ми із найпо ту ж ніших дви гу нів у га -
мі, у “за ря дже но му” ва рі а н ті AMG і
для май бу т ньо го крос со ве ра, по бу до -
ва но го на ба зі “Б-Кла су”. 

Се ред мо то рів но ви н кою ста не 1,6-
лі т ро вий бе н зи но вий тур бо аг ре гат,
до сту п ний у двох ва рі а н тах по ту ж но с -
ті – 124 і 156 кін сь ких сил (більш по ту -
ж ні ве р сії з’яв лять ся на ма ши ні в на -

сту п но му ро ці). Се ред ди зе лів бу дуть
109-и 136-си ль ні дви гу ни об’ ємом 1,8
лі т ра. Спів пра ця Daimler і гру пи
Renault-Nissan до зво лить B-Class
оде р жа ти 1,5-и 1,6-лі т ро ві фра н цу зь кі
ди зе лі і, мо ж ли во, три ци лі н д ро вий
бе н зи но вий тур бо мо тор об’ ємом 0,9
лі т ра від на сту п них по ко лінь Twingo,
Clio і Megane. Крім то го, ав то мо біль
про по ну ва ти муть у спо рт- па ке ті із
“ко ро т ко ю” ру льо вою рей кою, за ни -
же ною на 20 мі ліме т рів під ві с кою і пе -
ре на ла ш то ва ни ми амо р ти за то ра ми,
зда т ни ми ада п ту ва ти ся під до ро ж ні
умо ви.

Про да ж B-Class на сту п но го по ко -
лін ня на єв ро пей сь ко му ри н ку по -
чнеть ся во се ни по то ч но го ро ку. За
по пе ре дні ми да ни ми, ці ни на но ви н ку
в Ні ме ч чи ні ста р ту ва ти муть від 24,5
ти ся чі єв ро. 

Під го ту вав Сер гій Кли ме н ко.
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При ви де ние 
в Нью- Йо р к с ком до ме
С не ко то рых пор в Нью- Йо р -

ке в до ме од но го би р же во го ма -
к ле ра все слы ша лись ка кие- то
та ин с т вен ные шо ро хи и жуж жа -
ние, ко то рые уси ли ва лись ино г -
да в од но и то же вре мя, а за тем
опять смо л ка ли. Би р же вой ма к -
лер был че ло век да ле ко не су е -
ве р ный, ни в ка кие при ви де ния
не ве рил. Он про и з вел тща те ль -
ный ос мотр до ма све р ху до ни -
зу, ис кал при чи ну стран но го яв -
ле ния в те че ние не ско ль ких ме -
ся цев, но так ни че го не от к рыл.
На ко нец, хо зяин во о ру жи л ся
ре во ль ве ром и про си дел всю
ночь в той ко м на те, где ра з да -
ва лись та ин с т вен ные зву ки. Од -
на ко ни ка ко го при ви де ния в ней
не по яви лось.

Однажды ве че ром он при гла -
сил к се бе го с тей, и в тот мо -
мент, ко г да все са ди лись за
стол, вдруг та ин с т вен ные шо ро -
хи во зо б но ви лись. Сно ва на ча -
лось ис с ле до ва ние все го до ма
и сно ва ни че го не бы ло най де -
но. То г да ма к лер пригла сил по -
ли цию, ко то рая, ос мо т рев дом,
ни че го не на шла. По ли цей с кие
уже ухо ди ли, ко г да вдруг во з ле
до ма по яви л ся рой пчел, ко то -
рый мгно вен но ку да- то ис чез.
Это об ъ я с ни ло все. Бы ли при -
гла ше ны пло т ни ки, они по дняли
по лы в не ско ль ких ко м на тах.
Всю ду жи ли ро и пчёл.

Они ско пи ли огро м ное ко ли -
че с т во ме да, ко то рый ма к лер
со б рал и про дал.

Ле ту чие мы ши
Не к то П. При ту ле н ко в 1908

го ду пи сал: “Под ок ном мо ей
ква р ти ры ( я жил на вто ром эта -
же) ро с ли ши ро кой ро щей с
пло с ки ми ве р ши на ми ми мо зы
или ше л ко вые ака ции, цве ты ко -
то рых я сры вал пря мо из ок на.
24 ию ля 1899 го да в 4 ча са утра
бы ло ти хо, но мне по слы ша л ся в
ра с к ры тое ок но стран ный шум.
В по лном не до уме нии я по до -
шел к ок ну и за ме тил по чти це -
лый рой пчел, ле та ю щих над
цве та ми ми мо зы, ме ж ду ко то -
ры ми, еще к бо ль ше му уди в ле -
нию, уви дел де сять-  две на д -
цать ле ту чих мы шей. Они со
свой с т вен ной им бы с т ро той ло -
ви ли и тут же по еда ли ран них
тру же ниц, увле чен ных сбо ром
па ху че го не к та ра. В по ло ви не
ше с то го утра ста ло насто ль ко
све т ло, что мы ши из бо я з ни яр -
ко го све та не мо г ли про до л жать
сво ей охо ты и скры лись. Пче лы
ра бо та ли до во сь ми утра, ко г да

вы де ле ние оби ль но го не к та ра
у ми моз пре кра ти лось. Од ну
мышь мне уда лось сбить
мо к рым по ло те н цем, и в ее
же лу д ке я на шел свы ше
де ся т ка пчел”.

Ин те ре с ная на хо д ка
В мае 1884 го да фра н -

цу з с кий на ту ра лист
М. Ги ль мет во вре мя на у -

ч но го пу те ше с т вия по Ав с -
т ра лии за ме тил на эв ка ли п -

те на вы со те 80 ме т ров, там
где два то л с тых ство ла ра с хо -
ди лись в ра з ные сто ро ны, хи жи -
ну до во ль но стран но го ви да.
Во к руг нее иг рал огро м ный рой
пчел. С по мо щью сво их спу т ни -
ков он сва лил это ги га н т с кое
де ре во, име в шее 7 ме т ров в ди -
а ме т ре и 120 ме т ров дли но ю.
Пи ли ли два дня обы к но вен ной
пи лой. Ко г да де ре во ру х ну ло, то
ока за лось, что хи жи на ме ж ду
ство ла ми не что иное, как пче -
ли ное гне з до. Оно ве си ло
4500 ки ло г ра м мов. В со тах име -
лось 3500 ки ло г ра м мов пре во с -
хо д но го ме да. Улей ве сил од ну
тон ну. Его ко ри ч не вые сте н ки
на по ми на ли об ма з ку из гли ны и
со ло мы на ших укра и н с ких хат.
Это – за ста ре в ший, мно го ле т -
ней да в но с ти воск. Вве р ху улей-
хи жи на имел ку по ло о б ра з ную
кры ш ку. С нее хо ро шо сте ка ла
вла га.

С тех пор по до бное пче ли ное
гне з до ни к то ни г де не на хо дил.

Ком па нія Mercedes-Benz по ши ри ла по дро би ці
про мо дель B-Class на сту п но го покоління


